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Péter Szigfrid cáfolata:
Sem kapitány, sem csínytevő nem voltam!

(Válaszlevél a 4. oldalon)

(ÖN)ÉGETÖ
Böngészem, lapozom az újságot. Felfigyelek 

az első hírre: Vácon, a börtönben egy elítélt nit- 
ro-oldatot csempészett munkahelyéről a körlet
be, amit magára öntött és meggyújtott. Azért 
tette mindezt, hogy tiltakozzon á szigorított őri
zet igazságtalansága ellen. Tovább lapozva ol
vasom: Billy Graham egyesült államokbeli 
tiszteletes a Népstadionban prédikációt tart. Cí
me: Válaszd az életet! A két hír lassan kavarog
ni kezd bennem és töprengeni kell.

Visszalapozok az első hírhez. Megtudom, 
bogy az elítéltet Kalányos Sándornak hívták. 
Neve után ítélve nemzetiségi volt. Abból a nép
csoportból, amelyet sokan csak megkülönböz
tető jelzővel együtt tudnak említeni. Kiderül, 
bogy ez az ember krisztusi szerepre vállalko
zott Szörnyű halálával társai sorsán kívánt ja
vítani. így kívánt üzenni a külvilágnak, hogy 
..odabent” baj van. Mondom, üzent, mert a 
cikkből az is kiderül, hogy a váci fegyház szi
gorított őrizetesei már több levelet írtak az 
igazságügyi szervekhez, amelyben kérték a szi
gorított őrizet haladéktalan megszüntetését. 
Miután kérésükre nem történt érdemi intézke
dés, újabb levelet írtak a Magyar Nemzet fő
szerkesztőjének, de ez a levél csak egy hónap 
után, elkésve ért a szerkesztőségbe.

Jó lenne, ha le tudnám magamról rázni ezt a 
bírt, mint kutya a vizet. Fal felé fordulni és 
aludni; mondván, a bűnözés az más, azzal nem 
kell foglalkozni. Vannak erre illetékesek bőven. • 
Csak túl elevenen él még bennem a Richter 
ügy, amely néhány éve öt ember halálával vég
ződött. A szomorú eset ugyancsak a hazai bün
tetésvégrehajtási intézményben játszódott le. 
Kínos napokat élt át annak idején a büntetés- 
végrehajtás, de hála a „Kék fény” akkori stábjá
nak, sikerült a közvéleményt elaltatni. Minden 
követ megmozgattak, hogy Richtert elvete
mült, javíthatatlan bűnözőnek állítsák be. Né
hány hét, illetve hónap elteltével azonban a né
hai Magyar Ifjúság hasábjain terjedelmes írás
ban olvashattunk az esetről. És aki kicsit tudott 
olvasni a sorok között, az rájöhetett arra, mi is 
Játszódott le a börtönben.

Ráadásul úgy tudjuk, hogy a büntetésvégre
hajtás célja nem a büntetés, hanem a nevelés.

ezt komolyan kell vennünk, akkor ma már 
talán nyíltan kimondhatjuk, hogy ez a nevelési 
Orma akkor teljes csődöt mondott. Richter ese-

Vadászzsákmány — nemcsak vadászoknak

Hány bakot lőttAczél György?
A vadászati naplót nem nézhettük meg

^oldován kívánságok

Megyünk, ha nem javul ügyünk
A Moldáviai Népfront nevű 

rint^6261 egy*k aktivistája sze- 
tett ?1’nte8y harmincezren tűn

tek vasárnap Kisinyovban, 
Ovjct-Moldávia fővárosában 
"Mvi ^állóságért. A meg- 

ulásra a moldáviai szovjet 
^«köztársaság létrehozásának 
|rŰe — augusztus másodi- 

esedékes — 40. évforduló
adott alkalmat. A gyűlés ro- 

vffi11 z^szJ6kat lengető résztve- 
nank321 követelték a jövő hó- 
Dari. összeülő kisinyovi 

atnenttől, hogy a moldo- 

vánt, amely a román nyelv 
egyik dialektusa, nyilvánítsák a 
köztársaság hivatalos nyelvé
vé, s egyben értelemszerűen 
tétjének vissza a latinbetűs 
írásra. „Ha a moldáviai Legfel
sőbb Tanács nem teljesíti köve
telésünket, akkor'két lehetőség 
közül választhatunk. Az első az 
általános sztrájk, a második an
nak kinyilvánítása, hogy nem 
látjuk értelmét a Szovjetunión 
belül maradásnak” — mondta a 
Reuternek Jurij Roska, a meg
mozdulás egyik szervezője.

KÉRDÉSEK
tében egy garázdából sikerült többrendbeli 
gyilkost nevelni. Ezt tényként kell kezelni, ha 
tetszik, ha nem! Azért feszegetem mindazt, 
mert ha a Richter-ügyből levonjuk a megfelelő 
konzekvenciát, akkor nagyon valószínű, hogy 
ma nincs Kalányos ügy sem.

Sajnos, nem tudjuk, mit követett el Kalányos 
Sándor. Milyen vétségben volt bűnös. Ez már 
nem is fontos. Feltételezem, hogy nem volt ma
gasabb iskolai végzettsége. Nem tanult szocio
lógiát és etikát Egy dologban azonban bizo
nyos vagyok: nevelhető, jobb sorsra érdemes 
ember volt, ha társaiért aggódva tudott meghal
ni. Bármit közölhet róla a hivatalos jelentés, ezt 
már nem lehet tőle elvitatni.

A hírből kiderül, a büntetésvégrehajtás ille
tékesei beismerték, hogy a szigorított őrizet — 
amelyet 1974-ben vezettek be — nem érte el 
célját. Felvetődik a kérdés, ha ezt tudták, miért 
kellett vele megvárni ezt az elszomorító tragé
diát, amely során két másik fogoly is öngyil
kosságot kísérelt meg, a további szigorított őri
zetesek jelentős része pedig éhségsztrájkba 
kezdett? Az egész felháborító esetben az a leg
megdöbbentőbb, hogy a Magyar Nemzet mun
katársának, Ballá Péternek nyilatkozó dr. Kun 
László a sajnálatos eseményeket véletlenszerű
nek minősítette.

Nem tudom az eseményeknek mi lesz a vég
ső kimenetele; milyen eredménnyel zárul majd 
a vizsgálat Szeretnénk remélni azt, hogy a fog
lyok nevelésében és igazságszolgáltatási rend
szerünkben gyökeres változások következnek 
be. Talán érdemes volna elgondolkodni azon — 
éppen Graham tiszteletes hatásos szereplésén 
okulva —, hogy a büntetésvégrehajtás illeté
kesei az egyházak vezetőivel együtt próbálja
nak meg megfelelő nevelési módszereket ki
dolgozni a kisiklott sorsú emberek megsegíté
sére, nevelésére. Külföldi példák legalábbis azt 
igazolják; az egyházak karitatív közreműködé
se révén jó eredményeket sikerült elérni ezen a 
téren. Erre annál is inkább szükség van, mert, 
mint tudjuk, a bűnözés évek óta emelkedőben 
van. A lakosság jelentős része szociális gon
dokkal küzd. Az ország pedig nem nélkülözhe
ti a hozzáértők segítségét semmilyen téren.

—Balázs—
________________________________ /

Halál Vuhanban
A kínai Vuhanban szomba

ton kivégeztek két halálraítél
tet. Azzal vádolták őket, hogy a 
május-júniusi diákmegmozdu
lások- idején fegyvereket sze
reztek, és két embert megöltek. 
Egy személy felfüggesztett ha
lálos ítéletet kapott, két másikat 
pedig életfogytiglani börtönre 
ítéltek amiatt, mert — az ítélet 
szerint — részt vettek kato
nákkal és rendőrökkel vívott 
összecsapásokban' kormányza- 
ti épületeket támadtak meg, 
fegyvereket loptak és embere
ket öltek.

Már jó két hét óta rend
szeresen kerestem telefonon 
Böröczky Koméit, a Gemenci 
Erdő- és Vadgazdaság igazga
tóhelyettesét. Minden alkalom
mal azt az üzenetet hagytam: 
kérem, hogy szíveskedjen 
visszahívni. Nem szíveskedett. 
Amikor végre sikerült elérnem, 
azt mondta — meglehetősen 
ingerült hangon — hogy ugyan 
egyetlen üzenetet kapott, ám ő 
„csak úgy” miért hívott volna 
föl? (Valóban, miért?)

Megbeszéltünk egy találko
zót kint a Gemencben. A so
rompónál tudtak érkezésemről, 
nyomban be is engedtek. El is 
igazítottak, hogy melyik épü- • 
letbe menjek. Amikor belép
tem, Böröczky Koméi megle
petten nézett, s megkérdezte, 
hogyan jöttem be... ugyanis őt 
nem értesítették, hogy behaj
tottam a gazdaság területére. 
Megkérdeztem, hogy ez miért 
baj, hiszen autóval még két 
percig sem tart az út a sorom
pótól a szép küllemű házig. 
„Talán baj történhetett volna?” 
— érdeklődtem.

— Kint vártam volna az 
épület előtt — így a válasz.

Ezek után pedig következ
zék a beszélgetés, melyben Bö
röczky Kornél szavait szó sze
rint közöljük. Ez ellenőrizhető, 
hiszen ő is, én is magnóra rög
zítettük az elmondottakat

*

Vajdasági nyomaték

Kormányhoz a
Az újvidék melletti Gradi- 

novein nagygyűlést tartottak öt 
vajdasági falu parasztgazdái és 
felhívással fordultak az ország 
mezőgazdasági dolgozóihoz, 
hogy augusztus 28-án Belgrád- 
ban országos összejövetelen 
tiltakozzanak az Ante Marko- 
vics vezette jugoszláv kormány 
agrárpolitikája ellen.

Javasolták, hogy a nagysza
bású megmozdulásra a földmű
vesek ne vonattal, gépkocsikon 
és autóbuszokon utazzanak a 
fővárosba, hanem, aki csak te-

— Társadalmi vitára bocsá
tották a vadászati törvény terve
zetet. Egyebek között ez az 
apropója, hogy megkérdezem. 
Ön szerint mi lesz azokkal a te
rületekkel, melyeket a vadász
társaságoktól hatalmi szóval el
vettek?

— Nincs olyan, hogy vala
kitől elvettünk volna... És nem 
az Egyetértés vadásztársaság 
nevében vették el.

— Nem is az Egyetértés ne
vében. Én nem azt mondtam.

— És nem az ő érdekében.
— Hanem?
— Hanem a Duna-ártéri 

szarvasnak az érdekében. Azt 
tudni kell, hogy a szarvasnak 
van egy bizonyos mozgástere. 
Azért alakult ki ez a terület úgy, 
hogy a jugoszláv határtól egé
szen Kalocsáig egyben. Mert 
még ez is kicsi. Egy szarvasnak 
a mozgáskörlete a legújabb föl
mérések szerint 150—200 kilo
méter. Hogy miért volt erre 
szükség? Nagyon egyszerű. 
A hetvenes évek vége felé a 
bogyiszlói község területén, 
ahol egy vadásztársaság műkö
dik, egy délután, válogatás nél
kül, az ott alkalmazásban levő 
hivatásos vadász hat szarvasbi
kát lőtt agyon.

— Akkor hadd kérdezzem 
meg, hogy május közepén, 
amikor Aczél György járt itt 
Gemencben — azt beszélik — 
két nap alatt tizenhat őzbakot 
lőtt le.

kormány ellen
heti traktorral, kombájnnal és 
más mezőgéppel vonuljon fel, 
hogy így még nagyobb nyoma
tékkai fejezzék ki elégedetlen
ségüket az élelemiszertermelők 
jelenlegi kedvezőtlen helyzete 
miatt.

Felhívták a figyelmet arra, 
hogy az országban jelenleg 
1 kg kenyér ára 3 kg búzáéval 
azonos. Bejelentették, ha sür
gősen nem változtatnak a hely
zeten, akkor beszüntetik a tej, a 
vágóállat és más termények 
szerződéses beadását.

— Mikor volt?
— Május közepén.
— 1989?
— Igen...
— Nagyon rossz az infor

mációja. Mert Aczél György 
nem járt nálunk. Ez tévedés.

-— Akkor miért hallani több 
helyen is ezt? És nem az utcán, 
hanem a vadászok körében.

— Hogy ezt honnét szedik, 
és hogy honnét szedte, vagy 
kapta ezt az értesülést, azt én 
nem tudom. De Aczél György 
idén — sem májusban, sem ja
nuárban — nem járt itt.

— Nem lehet akkor, hogy 
az eset egy másik vezetővel 
történt meg?

— Nem történhetett meg.
— A kilövéseket a vadásza

ti naplóba bejegyzik.
— Természetesen. Minden

kinek a terítékét, amit meglőtt, 
legyen az egy malac, egy süldő, 
vagy egy kan, vagy egy őzbak, 
vagy egy szarvasbika, az mind 
pontosan jegyezve van.

— Tehát jelezve a terület, 
az illető neve...

— Pontosan...
— A beszélgetés végén 

megmutatja a vadászati naplót?
— Nem mutatom meg.
— Mert?
— Azért, mert ez nem az új

ságra tartozik... Abban a pilla
natban, amikor fölmegy és a 
Mezőgazdasági Minisztérium 
Erdészeti és Faipari Hivatal 
utasítást ad, hogy mi a lőjegy- 
zetünket mutassuk meg, min
den további nélkül. Ez termé
szetes.

— És olyan előfordult né
hány évvel ezelőtt, hogy Gás
pár Sándor egy alkalommal itt 
többszáz fácánt lőtt?

— Javaslom, hogy olvassa 
el a Bácskapocs című újságot.

— Azért szíveskedjen ne
kem erre válaszolni.

— Abban minden le van ír
va.

— Tehát nem válaszol?
— Nem.
— Akkor ezt a beszélgetést 

közlöm a lapomban, hiszen 
más újságból nem szerzek in
formációt. És Öntől szerettem 
volna ezt hallani.

folytatás a 3. oldalon



Méregvizsga, vagy vizsgaméreg

Felfal tán az Ortho-Phaltan?
Botrány-szelet Kapos módra

Vendégló a vendéglőben
A „lakosságbosszantó köz

pont” megint működésbe lé
pett Legalábbis sok kistermelő 
így értelmezte azt a Mezőgaz
dasági és Élelmezésügyi Mi
nisztérium rendelkezést bizo
nyos növényvédő szerekkel 
kapcsolatban. A második félév
től ugyanis néhány, a kisterme
lők által igen kedvelt szert a 
feltételesen megvásárolhatóak 
közé soroltak. Ez azt jelenti, 
hogy csak azok vásárolhatják 
meg, akik a megyei Növény
egészségügyi és Talajvédelmi 
Állomások által kiadott enge
délyek birtokában vannak.

Az engedélyek megszerzése 
viszont meglehetősen nehéz
kesnek tűnik, hiszen először el 
kell végezni egy nyolcvan órás 
tanfolyamot majd a sikeres 
vizsgát követően kaphatja meg 
a delikvens a jogot a vásárlásra. 
Felsőfokú mezőgazdasági vég
zettséggel rendelkezők némi
leg kedvezőbb helyzetben van
nak, mert „csak” vizsgázniuk 
kell, növényvédőszert azonban 
mindenki miijdösze annyit ve
het az arra kijelölt boltokban, 
amennyi a saját területének vé
delméhez szükséges, tehát még 
a családtagjainak sem juttathat 
belőle.

Felzúdultak a hobbikerté
szek, mert jónéhány (eddig a 
szőlőtermesztők, kukoricater
melők körében nagyon ked
velt) szer is rákerült a feltétele
sen árusíthatók listájára. Példa
ként az Ortho-Phaltan-t, a Hun- 
gazin PK-t, vagy a Mikai 75 
WP-t említhetnénk. Másrészt 
főleg az idősebb korosztály 
tagjai«háborodtak fel, mert egy 
bizonyos koron felül már nehe
zebben megy a tanulás. Nem is 

beszélve arról, hogy aki egész 
életében maga művelte a szőlő
jét, birtokát, esetleg még a fel
menőitől is tanult módszerek 
alapján, annak miért kell olyan 
szerek alkalmazásához még pa
pírt is szereznie, melyeket 
évek, évtizedek óta használt 
eddig, minden baj nélkül?!

No és a morgolódás legfőbb 
oka: a felsoroltakat helyettesít
hető növényvédő szerek árai 
többségében sokkal magasab
bak, mint az idáig kedvelt és 
használt kemikáliák. A mai 
inflációs időkben ez is komoly 
hangulatkeltő tényező lehet az 
idősebb korosztály s a kister
melők körében.

Az intézkedés hátteréről kér
deztem Bocskor -Lászlót, a 
MÉM Növényegészségügyi és 
Talajvédelmi Főosztályának 
munkatársát, aki elmondta, 
hogy többféle célt szerettek 
volna elérni. Azok a termelők, 
akik nemcsak hobbiból gazdál
kodnak, hanem nagyobb terü
leteken, joggal kifogásolták, 
hogy miért nem használhatnak 
olyan szereket, melyeket eddig 
csak nagyüzemi keretek között 
alkalmazhattak. Eme elent- 
mondás feloldása miatt került 
néhány szóban forgó növény
védő a feltételesen árusíthatók 
közé, segítve ezzel a „na
gyobb” kistermelők védekezési 
lehetőségeit. Ebből a szem
pontból tehát kifejezetten elő
nyös rendeletről van szó.

A másik fő cél pedig a kör
nyezetszennyezési, egész
ségvédelmi szempontok súlyo- 
zottabb figyelembe vétele volt.

Elsősorban az Egészségügyi 
Minisztérium szorgalmazta 
például az Ortho-Phaltan sza

bad árusításának megszünteté
sét, mert — főleg külföldi iro
dalmi adatokra támaszkodva 
— a szert folpet tartalma miatt 
veszélyesnek ítélték. Mivel a 
bizonyítás még nem történt 
meg, mondhatjuk azt is, hogy 
csak átmenetileg nehezítették 
meg a beszerzését

Bocskor László egyetértett 
velem abban, hogy a talajban 
és vizeinkben tapasztalható 
hatóanyag-feldúsulás nem el
sősorban ‘a kistermelők által 
felhasználtOrtho-Phaltánmeny- 
nyiség következménye, a nagy
üzemek sokkal nagyobb szere
pet játszanak ebben, más sze
rekből is kerülhet ez a szerma
radvány a környezetbe. 
Bocskor László szerint a MÉM 
az egyeztető tárgyalások során 
megpróbált fellépni a kisterme
lők érdekében, az egész
ségügyiek azonban hajthatat
lannak bizonyultak.

Végkövetkeztetést levonni 
az ügyből talán még nem lehet, 
hiszen valószínűleg lesznek 
még fordulatok, s további szi
gorításokra is sor kerülhet. Egy 
dolog biztosnak látszik: az 
egészségügyi szempontból ke
vésbé kifogásolható növényvé
dő szerek az esetek többségé
ben a magasabb árosztályba 
tartoznak.

Kesernyésen talán annyit 
mondhatnánk, hogy hiába min
den, mert ha egészségesebben, 
kevésbé szennyezett környe
zetben akarunk élni, annak az 
árát is nekünk, állampolgárok
nak kell megfizetnünk.

Wagner Dezső

Dühöng a nyár, teljes roha
mát intézi az idegenforgalom a 
Balaton mellett. A nyugalomra 
vágyó, országunk más arculatát 
is felfedezni vágyó külhoniak 
egyre gyakrabban veszik útju
kat távolabb a tótól. Ehhez 
csatlakoznak azok, akik strand
idő híján, a partmenti zsúfolt
ság elől menekülnek. így keve
rednek egyre többen Kaposvár
ra is, hiszen a desedai kemping 
híre határainkon túlra gyorsan 
eljutott. Az ott nyaralgató hol
landusok egy része már vissza
térő vendég.

A város sétálóutcája idegen 
szavaktól hangos, készülnek az 
emlékeket megörökítő fotók a 
Zsolnai díszkútnál, egyre töb
ben tisztelegnek pár pillanatig 
Szent István emlékmű előtt. 
A kihelyezett pihenőpadokon 
egyre több hátizsákos turista 
pihenget, térképeiket böngész
ve. Egyszóval tisztességes a 
kavalkád.

Mit tegyen az a vendég, aki 
netán megéhezve, ebédelni 
óhajt?! Jobban tenné, ha egy 
csemegében megvenné a felvá
gottat a hozzávaló kiflit zsem
lét és egy pádon elfogyasztaná. 
Ezzel szemben a gyanútlanok 
betévednek a vendéglátónak 
már csak némi iróniával nevez
hető Kapos étterembe, ahonnan 
csak rossz hírünket keltendő 
tudnak távozni. Ez az a hely, 
amely a város főterén, elkerül
hetetlenül az útjába akad min
den idegennek. A múlt héten 
úgy adódott, hogy kolléganőm
mel kissé lekéstük az ebédidőt, 
és úgy háromnegyed három 
magasságában tévedtünk az 
említett étterembe. Naivitásunk 

azonnal feltűnést kelthetett, bár 
csak az elénk tett étlap alapján 
érdeklődtünk a menü után. 
Az elutasító válasz után kollé
ganőm a bográcsgulyást vá
lasztotta, palacsintával, jóma
gam az elronthatatlan rántott 
borda mellett döntöttem. Ren
delésnél megérdeklődtem a vá
rakozási időt is, amely megle
pett, mivel úgy fél ház lehetett 
az étteremben: 20—25 perc 
alatt meglesz, hangzott a meg
nyugtató válasz.-Botorul érdek
lődtem, vajon levágták-é a 
disznót? Majd türelmesen vára
koztunk. A közben megszá
molt 67 vendég nagy részét a 
küllemük és viselkedésük alap
ján külföldinek saccoltuk. 43 
perc elteltével megérkezett a 
várt rántott szelet Az étvá
gyam a történtek miatt igen
csak elment, annyira, hogy a 
jövőben nem valószínbű eme 
helyen várható előfordulásom. 
Ugyanis a szomszéd asztalnál 
addig németes csengésű sza
vakkal nyugtatgatta feleségét 
és két gyermekét egy alig negy
venes férfi, majd egyszerre 
ékes somogyi „tájszólással” fű
szerezve fizette az addig elfo
gyasztott két sört és két üdítőt, 
majd felszólította a pincért, mit 
is csináljanak a már egy órája 
megrendelt étellel.

Távozásuk után jött a drámai 
fordulat. Ugyanis megállt az 
asztalunk mellett egy felszól- 
gáló és mintegy kommentálta 
az eseményeket.

— Akik nem tudnak magya
rul, azok tisztességesen kivár
ják a rendelésüket. De az ilye
nek türelmetlenek, és botrányo

san viselkednek. Egyébként is 
éppen elromlott az egyik sütő
gépünk, és éppen mindenki fris- 
sensültet rendelt. Nem bírja a 
konyha. De másutt is így van ez 
Kaposváron.

Két falat között csak annyit 
tudtam megjegyezni, hogy sze
gény szépemlékű nagyanyám, 
amikor elromlott a sütőgépe, 
odatett a platnira egy serpe
nyőt, zsírt bele, és öt percen be
lül már a másik oldalára fordít
hatta a rántott szeletet. Azok a 
boldog békeidők jutottak 
eszembe, amikor abba az 
átkosnak nevezett 50—60-as 
években Preller Tóni bácsi, 
Rátfai Szepi bácsi és a többiék 
neve fémjelezte a városi ven
déglátást. Akokr még rangja 
volt egy-egy étteremnek, a res
tinek. Es elgondolkodtam, nem 
is az árak miatt panganak üre
sen ma ezek a helyek. A ven
déglős dinasztiákkal, leg
alábbis városunkban- úgy ér
zem, kihalt a vendég iránti tisz
telete és alázat, csak a 
mindenáron való profit hajszo
lása maradt De vajon ki fogja 
hozni ezután ezt a profitot?

És utólag, és ily módon ké
rek elnézést azon családtól, 
akik nem részesültek az ebéd 
lehetőségében, hogy példájukat 
nem követve, győzött bennem 
az emberi gyarlóság, az éhség. 
Én kérek elnézést, mert a sze
mélyzet arról, akkor szintén el
feledkezett. Akkor, 1989. július 
19-én, szerdán háromnegyed 
három és négy óra között

Mészi
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Le geslegfelsőbb tanácsok a SZU-ban

Formában a reformerek Gesztus és gusztus
Az átalakítás következetes 

és radikális végigviteléért har
coló reformpárti népi küldöttek 
öttagú vezetőség és huszonöt 
tagú szervezőiroda megválasz
tásával, valamint a képviselő
csoport közös platformjának 
jóváhagyásával zárták vasár
nap késő éjszaka kétnapos 
moszkvai ülésüket. Megvitat
ták és jóváhagyták a csoport 
megbízásából előzőleg kidol
gozott platformtervezeteL A lé
nyegi kérdésekben egyetértés 
volt a felszólalók között a ter
vezetet mégis további módosí
tások, kiegészítések rögzítése 
céljából visszaküldték az elő
készítő bizottságnak. A kiigazí
tásokat a csoport egy hónap 
múlva sorra kerülő következő 
ülésen hagyják jóvá és a tervek 
szerint a dokumentumot nem 
tekintik véglegesnek, az a 
szükséges igazítások előtt nyit
va áll.

A felszólaló képviselők 
többsége indítványozta, hogy 
külön dekrétumban rögzítsék a 
tanácsok jogkörét, és a politikai 

rendszer minden intézménye 
hatáskörét a tanácsok segítsé
gével gyakorolja. A Szovjet
unió módosított alkotmányá
nak mielőbbi kidolgozása 
ugyancsak a leggyakrabban 
előkerülő javaslatok egyike 
volt. A felszólalók foglalkoztak 
a sajtó önállóságának kérdésé
vel, többen feltették a kérdést, 
kinek a véleményét tükrözi a 
központi sajtó önállóságának 
kérdésével, többen feltették a 
kérdést, kinek a véleményét 
tükrözi a központi sajtó, „mert 
az olvasók többségéét nem”. 
A reformpárti képviselők plat
formja a tulajdonreformok mi
előbbi megvalósítását sürgette: 
a termelőeszközökkel azoknak 
kell rendelkezniük, akik dol
goznak rajtuk. Szükséges a 
gazdasági monopóliumát fel
számolása, valamint a széles 
körű, mindenre kiterjedő társa
dalombiztosítási rendszer ki
dolgozása.

A halaszthatatlan feladatok 
között a választási rendszer re
formját jelölték meg elsőként.

Határozatot fogadtak el arról, 
hogy a Legfelsőbb Tanácstól a 
népi küldöttek rendkívüli 
kongresszusának szeptemberi 
összehívását kérik. Felhívással 
fordultak továbbá a Legfelsőbb 
Tanácshoz, hozzon létre bizott
ságot az afganisztáni háború 
okainak, valamint az 1986 te
lén Alma-Atában történt ese
ményeknek a kivizsgálására. 
Javasolták továbbá, hogy vizs- 
gálják-felül až olyan törvénye
ket, . kormányrendeleteket, 
amelyek egyértelműen az át
alakítás megvalósítása ellen 
dolgoznak, például gátolják a 
radikális gazdasági reformok 
megvalósítását. A Legfelsőbb 
Tanács segítségével szeretnék 
elérni, hogy a minisztertanács 
hozzon határozatot a spekulá
ció és a gazdasági bűnözés elle
ni harcról, mert az a jelenlegi 
körülmények között nem ered
ményes. A reformpárti képvi
selők egy csoportja hétfőn este 
a Luzsnyiki sportlétesítmény 
területén találkozott a válasz
tókkal.

Bonni MTI-jelentést olvastam a minap. 
Eszerint Hans Klein, a nyugatnémet kormány 
szóvivője a Magyarországon át az NSZK-ba 
disszidáló, de a magyar határon rajtavesztett 
kelet-németekkel kapcsolatban kijelentette: „A 
magyarok nyilvánvalóan olyan jelet vezetnek 
be az útlevélbe, ami mintegy utalást tartalmaz 
arra, hogy az illető illegálisan távozni akart."

Nem tudok arról, hogy ezt a kijelentést a ma
gyar külügy- vagy belügyminisztérium cáfolta 
volna. Nincs tehát semmi okbm kételkedni ben
ne. Ha pedig a magyar útlevélhatóság csak
ugyan ezt a gyakorlatot követi—vagyis besúg
ja, följelenti a keletnémet rendőrállamnál azo
kat, akik szabadulni szeretnének tőle —, akkor 
szégyenletes módon jár el. Még abban az eset
ben is, ha netalán létezik valami jogszabály, 
ami így írja elő.

Az NDK épp arról hírhedt, hogy jogellene
sen korlátozza állampolgárai utazási szabad
ságát. Máris arról értesülhettünk, hogy mióta a 
magyar—osztrák határon lebontották a műsza
ki zárat, Kelet-Berlin korlátozza a Magyaror
szágra való kiutazásokat is.

Mi a célja az illetékes magyar hatóságnak a 
kifogásold eljárással? Hiszen ha csak a jogelle-

X___________ —____________

nes határátlépéseket akarnák megakadályozni, 
ezt megtehetnék anélkül is, hogy az érintett sze
mélyeket saját — antidemokratikus — hatósá
gaik előtt megbélyegeznék. Vagy túl e konkrét 
ügyön politikai gesztust akarnak tenni Kelet- 
Berlinnek? Jobb kedvre akarják deríteni Ho- 
neckernek a magyar reformpolitika miatt mor
cos ábrázatát?

Alighanem a Honecker-rezsimmel való össz
hangot kívánta szolgálni a magyar kormányzat 
már azzal is, hogy azt a Lakatos Ernőt küldte 
oda nagykövetnek, aki korábban a pártköz
pontban mint az agit-prop. osztály főnöke, va
gyis mint a magyar sajtó és cenzúra legfőbb 
ura, adta bizonyságát annak, mennyire nem hí
ve a demokráciának. Vajon érdekében áll-e az 
állítólag megújult szellemű magyar külpolitiká
nak, hogy olyasvalaki képviselje Kelet-Berlin- 
ben, aki nem a budapesti kormánnyal, hanern 
ottani poszt-sztalinista bírálóival ért egyet- 
Persze, Honeckernek bizonyára kedvére szol
gál ez is.

De egy-két esetleges öngólon kívül elérhe
tünk nála valami lényegeset azzal, hogy így ud
varolunk neki?

G. Gy.

Provokált türeLEMPárt?

Szóltak Szolzsenyicinröl Rakowski riposzt a posztról

Egy vezető szovjet publicis
ta szerint lehetséges, hogy 
Alexandr Szolzsenyicin haza
tér, és az sem kizárt, hogy par
lamenti képviselő legyen. Jurij 
Csernisenko, aki az Ogonyok 
című hetilap kulturális rovatá
nál tevékenykedik, s egyben 
tagja a Népi Küldöttek Kong
resszusának, a UPI amerikai 
hírügynökségnek nyilatkozott 
vasárnap.

A Gulag és az Új Világ
Csernisenko szerint a most 

hetvenéves Szolzsenyicin 
egyetlen feltételt szabott haza
térésének: azt, hogy adják ki 
műveit a Szovjetunióban. 
Csernisenko utalt arra, hogy a 
Novij Mir (Új Világ) című 
szovjet irodalmi folyóirat au
gusztusban megkezdi a Gulag 
szigetcsoport folytatásos közlé
sét. Ez a munka — a sztálini 
munkatáborok kör- és kórképe 

— volt annak idején az a 
„csepp a pohárban”, amely a 
szovjet hatóságokat Szolzse
nyicin száműzésére sarkallta.

A UPI kérdésére válaszolva 
Csernisenko — emlékeztetve 
Andrej Szaharov példájára — 
nem zárta ki azt az eshetőséget, 
hogy Szolzsenyicin, hazatérése 
után, bejusson a Népi Küldöt
tek Kongresszusába.

Mieczyslaw Rakowski, a 
LEMP KB új első titkára a 
szombat este véget ért KB-üIé- 
sen, amely őt erre a posztra 
megválasztotta, szűzbeszédé
ben ostoba fecsegésnek minő
sítette azokat a véleményeket, 
hogy a marxizmus elavult. Ki
jelentette, hogy az ellenzék a 
parlamentben kampányt indí
tott az ő lejáratására.

Az ellenzék részéről tudatos 
politikai manőver az a törek
vés, hogy parlamenti különbi

zottságot állíttasson fel _ a 
Rakowski által eddig vezetett 
és most távozó kormány meg- 
bírálására, Rakowskit pedig al
kotmánysértés vádjával az ál
lambíróság elé állíthassa — 
mondta az első titkár.

Ez a manőver — mondta — 
arra irányul, hogy lejárassák a 
párt új vezetőjét és a párt poli
tikáját. Kijelentette: A LEMP 
nem keresi az alkalmat az el
lenzékkel való veszekedésre, a 
LEMP a tárgyszerű konstruktív

együttműködésben van érdé* 
kelve, és csak akkor fog támad' 
ni, ha az ellenzék ezt kiprov°'
kálja.

A marxista ideológiád 
szólva azt mondta, hogy w 
minden olyan koncepció 
gén, amely a párt ideológ1^ 
gyökereinek elvágásai“ 
irányul. Ostoba fecsegésbe 
minősítette azokat a vélem 
nyékét, hogy a marxizmus e . 
avult és más ideológiával * 
felváltani.



Vadászzsákmány — nemcsak vadászoknak

Hány bakot lőttAczél György?
A vadászati naplót nem nézhettük meg

folytatás az 1. oldalról

— Nézze, ezek olyan ada- , 
tok, amelyek gazdaságiak. Arra 
én fejből nem emlékszem, 
hogy ki hány vadat lőtt. Ez 
nyilvánvaló... Nagyjából igen, 
de az, hogy a Gáspár Sándor 
egy fácánvadászat alatt hány 
darab vadat lőtt, ezt én nem tu
dom.

— Mondjuk nyolcszázat lő
hetett?

— Előfordulhatott... elő
fordulhatott. Egyébként csak 
azért, mert ő volt az egyik leg
jobb sörétlövő Magyarorszá
gon.

— Azt is beszélik, hogy va
lamelyik Tolna megyei trófea
bemutató helyen a trófeák alól 
lekerültek a vadat kilövők ne
vei. Például Gemencben.

—- A gemenci kiránduló
központban csak elhullott 
agancsok vannak.

— És itt nincs kiállítva né
hány szép trófea?

— Miért lenne?!
— Én azt nem tudom, hogy 

miért lenne, csak megkérdez
tem. És nem értem — ezt már a 
telefonon is fölvetettem — mi
ért viselkedik ilyen ellensége
sen. Számomra igen furcsa a 
tónusa. Félve jöttem ide...

— Miért jött félve ide? Én 
senkit nem bántottam, senki
nek nem haraptam le a fejét... 

de tudja, hogy hányadik újság
író maga itt az idén? Körülbelül 
huszadik.

— És az baj?
— És azt is meg kell, hogy 

mondjam, nem minden újság
író tisztességes.

— Köszönjük szépen. És 
minden vadászati igazgatóhe
lyettes tisztességes?

— Az se mindegyik tisztes
séges. De előfordult már olyan, 
hogy nekem nagyon nagy kel
lemetlenségem volt abból, 
hogy egy újságíró ideérkezett, 
csinált egy riportot, utána meg
jelent az a riport és utána én 
kaptam fegyelmit. Mert nem 
azt írta meg, amit megbeszél
tünk.

— Én elteszem ezt a szala
got és biztosíthatom, azt írom 
meg, ami itt elhangzott.

— Én is elteszem.
— Úgy látom, hogy további 

dolgokba nem érdemes bele
menni, mert egy csomó min
denre nem válaszol. Azonban a 
területek visszacsatolásával 
kapcsolatban érdekelne az ál
láspontja.

— Égyelőre nem tudjuk 
még, hogy a vadászati törvény 
elfogadásával kapcsolatosan 
mi lesz a helyzet. Amennyiben 
a terület használóinak lesz a jo
ga a vadászat, akkor nyilván
valóan többen fognak ragasz
kodni ahhoz, hogy a saját keze

lésükben lévő területen a vadá
szati jogot gyakorolják. Ez 
egyértelmű és természetes, 
hogy ezt a jogot elvitatni nem 
lehet. Végsősoron én azt hi
szem, hogy azok a dolgok, ami
ket fölemlített, ezek esetleg Ba
ranyát és Tolnát érintenék. 
A mi szempontunkból nem ez a 
leglényegesebb rész, a mi 
szempontunkból a Duna bal 
partja a leglényegesebb rész, 
ahol Mohács-szigetünk van 26 
ezer hektárral. Valószínűnek 
tartom, hogy ezeket a részeket 
le kell, hogy adjuk.

— Az Egyetértés vadásztár
saság, mint olyan, megszűnt. 
Egyetlen területet tartanak fönt 
reprezentációs célokra az or
szágban.

— Ezt én nem tudom. 
Az tény, hogy megszűnt e tár
saság. Élmondom a következő
ket a félreértés elkerülése érde
kében. Az Egyetértés vadász
társaság tulajdonképpen a kor
mány vadásztársasága. Nem 
mint Egyetértés vadásztársaság 
intézkedett ő, és nemcsak an
nak a “tagjainak az igényeit 
szolgálta ki, hanem elsőként az 
egy állami reprezentatív terü
let. Ha ilyen szempontból né
zem a Duna jobb partját, itt 
végső soron egy nagyon pici 
mezőgazdasági védősáv van 
hozzácsatolva. Ezek 1954-től 
kezdődően — ha jól emlék

szem vissza a dolgokra — 
’54—56-ban történt az egyik 
része, a másik része az a hatva
nas éveknek a végén. Egyéb
ként, amit indokol az, amit el
mondtam, hogy hat darab szar
vasbikát válogatás nélkül tíz 
perc alatt.

— És itt ilyen nem fordult 
elő?

— Hát hogy fordulhatott 
volna? Itt mindenki kísérettel 
együtt megy. És a kísérőnek 
pontosan meg volt szabva az, 
ami jár... Nézze, az ingerültsé
get, amit az előbb említett, az 
jogos. Mert mindenki ezt szel
lőztetni, mert mindenki ebből 
akar szenzációt csinálni. Holott 
ezek a szenzációk tulajdonkép
pen nincsenek. Itt nem úgy 
volt, hogy valaki leérkezett és 
azt mondta, hogy kimegyek és 
én akarok lőni húsz bikát.

— És az hogyan van, hogy 
az érmes vadakat, a legszebb 
példányokat mind az első szá
mú vezetők lőtték ki? Ók tud
nak a legjobban vadászni eb
ben az országban?

— Nem. Azt, hogy ki mit 
lőhetett, azt nem mi osztottuk 
el, azt a kormány osztotta el.

— Ön azt hiszi, hogy mind
ezzel személy szerint Önt tá
madja a sajtó?

— Vagyis Ön csupán a 
munkáját végezte?

— Pontosan erről van szó. 
Tudomásul kell venni, hogy mi

azért voltunk alkalmazva és ma 
is azért vagyunk alkalmazva, 
hogy a területen lévő vadállo
mánnyal gazdálkodjunk a leg
jobb tudásunk szerint.

— Mi a véleménye a fölépí
tett kerítésekről, például a gyu- 
lajiról, melybe úgymond csap
dákat is beépítettek?

— Azért készült a kerítés 
mindenütt—nálunk is — hogy 
a mezőgazdasági kár okozását 
amennyire lehet, lecsökkent- 
sük.

(Vallus Gábor, a MÉM Erdé
szeti és Faipari Hivatala vadá

szati és igazgatási osztályveze
tő-helyettese a következőket 
monta:

„A minisztérium nem írja 
elő, de nem is tiltja meg, hogy a 
gazdaságok vezetői kinek mu
tatják meg a vadászati naplóju
kat. Az? hogy irataikba kinek 
engednek betekintést, az a gaz
daságok belügye.”)

(A vadászatot folytatjuk — 
tartsanak velünk!)

V. Horváth Mária
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Fenyegetve érezzük természetes jogainkat
A Csehszlovákiai Magyar 

Kisebbség Jogvédő Bizottságá
nak tiltakozása a kisebség sor
sával való manipuláció ellen

A Magyar Televízió egyes 
csatornájának Panoráma című 
műsorában, 1989. április 17-én 
negyedórás beszélgetést közölt 
Alexander Dubcekkel a CSKP 
egykori első titkárával. Sugár 
András riporterrel folytatott 
háromórás beszélgetés leközölt 
teszlete főleg az 1968-as ese
ményekkel foglalkozott. A. 
Dubcek elmondta, hogy ma, 
nusz év távlatából, hogyan látja 
32 akkor történteket.

Anélkül, hogy most Dubcek 
nézetei mellett vagy ellenük 
nyilatkoznánk, szeretnénk fel- 
nivni a figyelmet néhány olyan 
tenyre, amely ma már vitatha- 
tetlan. Tény, hogy az akkori 
H 968-as) demokratikus kísér- 
úCsehszlovákia népei döntő 
öbbségének helyeslésével ta
gozott. Annyi spontán híve a 
kommunista pártnak az ország
ai még sohasem volt, mint 

“KKor. A fellángoló szlovák na- 
jonalizmus és magyar- 

‘tenesség ellenére a magyar 
isebbség is támogatta a sztáli- 

. ista hatalmi struktúra reform
éi’ 01611 sz*°tón szabadon véle- 

nyilváníthatott saját ér- 
illetően. Meg volt 

k u ^ve arról’ h°gy a kini3’ 
, “tó demokratikus viszonyok 

zött előbb-utóbb szükségsze- 
cn háttérbe szorul a szlovák 
C1onalizmus és magyar- 

Di'k168 história. Egyébként a 
7n,, ,ek vezette Központi Bi- 
(j ttsag, ha nem is lelkesedett, 
„ Megértést tanúsított a ma- 
szemt)8 i°^os követeléseivel 

d A lyingyarországon kialakult 
sJ^kratikus tájékoztatási vi- 

onyok lehetővé teszik, hogy 

mindenki elmondhassa véle
ményét múltról, jelenről, jövő
ről. Ez senkit sem zavar, csak 
az olyan hatalmi struktúrákat, 
ahol még megmaradt egy szűk 

• hatalmi réteg diktatúrája. En
nek ellenére, ha a csehszlovák 
vezetés úgy érzi, hogy az or
szág érdekeit sérti a Magyar 
Televízióban elhangzott Dub
cek interjú, akkor a nemzetközi 
diplomácia szabályai szerint, 
kultúrált európaisággal kifejez
heti fenntartásait, mint ahogy 
azt a csehszlovák nagykövet 
meg is tette Nyers Rezső állam
miniszternél.

A kultúrált európaiassághoz 
azonban semmi köze sincs an
nak a töméntelen képtelenséget 
és valótlanságot összehordó 
sajtókampánynak, amely a po
zsonyi PRAVDA és Új Szó 
hasábjain folyik 1989. április 
20-tól. A köztudottan felülről 
irányított és szervezett „spon
tán” nyilatkozatok a nemzetisé
gi kérdést állítják a konfliktus 
középpontjába. A csehszlovák 
politikai vezetés a kisebbségi 
magyarokkal mondatja el saját 
kifogásait a Panoráma műsorá
val szemben, úgy mintha az a 
megszólalók véleménye lenne. 
Nekik kell az egész csehszlo
vákiai magyarság nevében ítél
kezniük Dubcek és a Magyar 
Televízió műsoipolitikája fe
lett. Miért? És milyen jogon az 
egész kisebbség nevében? — 
Ez az eléggé el nem ítélhető, 
alattomos és etikátlan manipu
láció mélyen sérti a csehszlo
vákiai magyarok önérzetét és 
fokozza bennük a hatalomnak 
való kiszolgáltatottság érzését. 
A leghatározottabban vissza
utasítjuk ezt a kisebbségre ne
hezedő újabb nyomást. Ismét 
olyan helyzet keletkezett, 
melyben a szlovákiai magyar 
nemzetiségnek semmilyen

döntő befolyása sincs a körü
lötte történő eseményekre, 
mégis végül őt nevezik ki bű
nössé, mint ahogy a történelem 
folyamán az már előfordult. Ha 
megvizsgáljuk a jelen történé
seit, objektiven megállapítható, 
hogy a csehszlovákiai magyar 
kisebbségnek nem volt és nincs 
döntő befolyása a Magyar Tele
vízió műsorpolitikájára. Nincs 
befolyása A. Dubcek nézeteire 
sem. És végképpen nem tud 
hatni a csehszlovák vezetőréteg 
politikai döntéseire. Ezek után 
miért kell mégis a kisebbség* 
képviselőinek saját állásfogla

Fotó: Győrffy

lásaként hangoztatniok egy 
szűk politikai vezetés vélemé
nyét. Ez a politikai manipulá
ciónak a legvisszataszítóbb je
lensége. Bármennyire hihetet
len azonban még ezt is lehet fo
kozni. A nyilatkozók szájába 
olyan mondatokat adnak, ame
lyek burkolt vagy kevésbé bur
kolt formában azt sugallják, 
hogy a Dubcek interjúnk kiha
tása lesz a Duna mindkét olda
lán élő magyarok életére. Ez 
nyílt fenyegetés a hatalom ré
széről, amely tudjuk, hogy Ma
gyarországnak szól, de a fenye
getés eszköze a csehszlovákiai 

magyar kisebbség sorsa. Ha 
nevén akarjuk nevezni, akkor 
ez Magyarország megzsarolása 
a több mint félmilliós magyar 
kisebbség sorsának rosszabbra 
fordításával. Oly mindegy te
hát, hogy Csehszlovákia aláírta 
a Helsinki zárónyilatkozatot a 
bécsi konferencián elfogadott 
kisebbség és emberi jogi doku
mentumokat, ebben az ország
ban úgysem tartják be őket.

A hatalom által terjesztett 
suttogó propaganda még to
vább megy a fenyegetésekben. 
A magyar sajtó Csehszlovákiá
ba való behozatalának leállítá
sával, a nemzetiségi jogok és 
oktatási viszonyok kilátásba 
helyezett javításának befa
gyasztásával fenyegetőzik. 

Ilyen körülmények között nem 
csoda, hogy a csehszlovákiai 
magyarság fenyegetve érzi ter
mészetes jogait. Jogát az anya
nyelvhez a saját kultúrához a 
szomszédos országban élő 
anyanemzetével fenntartható 
kapcsolathoz. Ha tehát valaki 
itt mérgezi a kapcsolatokat a 
két nép között, pkkor az csak a 
Pravda és az Új Szó mindent 
elferdítő nyilatkozatairól 
mondható el. A nyilatkozók 
helyzete sem irigylésre méltó. 
Nevüket adták ugyan egy igaz
talan és szűk hatämi érdekeket 
védő hisztériához. Lehet, hogy 
már sokan megbánták tettüket 
Lehet, hogy nem volt módjuk
ban visszautasítani a „felké
rést”, de az is lehet hogy a ha
talommal értenek egyet 
Mindenesetre a nyilatkozó ki
sebbségi magyarok éppen 
olyan áldozatok, mint a többi 
nemzetiségi magyar. Annyiban 
nehezebb a helyzetük, hogy 
szembe kell nézniök, saját lel
kiismeretükkel, valamint kör
nyezetük jogos szemrehányá
sával, esetleg megvetésével. A 
csehszlovákiai magyarság érzi 
és 1968 óta nagyon jól tudja, 
hogy a kisebbségi lét körülmé
nyeinek javítása csak demokra
tikus társadalmi viszonyok kö
zött következhet be igazán. 
Amíg a hatalom egy szűk 
vezetőréteg kezében összpon
tosul, bármikor megvonhatják 
a legalapvetőbb jogokat is 
anélkül, hogy az érintettek fel
emelhetnék szavukat. Bizo
nyítja ezt a jelenlegi helyzet is, 
amikor konfliktus keletkezett a 
két ország között, amelynek ki
látásba helyezett szenvedő ala
nya, megjegyzendő, hogy telje
sen ártatlanul, a kisebbség lett. 
Ezért határozottan tiltakozunk 
a csehszlovák vezetés azon po
litikája ellen, amely több mint 
félmillió ember sorsával önké
nyesen manipulál.

A Csehszlovákiai Magyar Ki
sebbség Jogvédő Bizottsága



Jelentkezem...

A DÁTUM pontatlan! Maguk mennyit kapnak érte?
Vászoly Imre a lap 1989. jú

lius 26-ai számában „Badacso
nyi csúnya csínyek” címmel 
cikket jelentetett meg. Egy 
névtelen riportalannyal beszél
getett arról, hogy katonaként 
tankkal és ranggal járogattam 
ötvenhatban a badacsonyi pin
cékben. A riportot ezzel vezette 
be: „Reméljük, hogy — élve a 
nyilvánosság adta lehetőséggel 
— jelentkeznek azok, akiknek 
hozzáfűznivalójuk van az aláb
biakhoz.” Jelentkezem. Itt va
gyok, mint „egy XX. századi 
magyar megyei politikus.” Ha 
a lap erre lehetőséget teremt, 
elmondom a bizonyítékokkal is 
igazolható valóságot

1953. októberében vonultam 
be 36 hónapos tényleges kato
nai szolgálatom letöltésére. 
Valóban szolgáltam Tapolcán 
is. Páncélos is voltam, de nem 
századparancsnok. Csak őr
mester rangig és egyetlen harc
kocsi parancsnoklásáig jutot
tam el. Többre, különösen ka
pitányi rangra és külön harcko
csira, nem futotta. Meg kellett 
elégednem azzal, hogy negyed- 
magammal szorongtam egyet
len T-34-esben.

1956. október 20-a utáni na
pok egyikén — a pontos dá
tumra nem emlékszem, — ka
tonai időnket letöltve már civil
ruhában voltunk, és készülőd
tünk haza, amikor jött a 
parancsolat: vissza a mundért 
és irány Keszthely. Minden 
énekszó nélkül — október 25-e 
körül — meg is érkeztünk 
Keszthelyre, a Festetics kastély 
parkjába. Itt kb. egy hetet töl
töttünk el úgy, hogy több pakli 
kártyát és jó néhány liter bort 

fogyasztottunk el. A harcko
csik mindvégig a kastély park
jában voltak. Október utolsó, 
vagy november első napján a 
zászlóaljat a szovjet csapatok 
(tankok) ellen vezényelték.

Szerencsére az ütközet el
maradt, így semmi akadálya 
nem volt annak, hogy gyorsan 
visszatérjünk Tapolcára, ahon
nan november 4-én mindnyá
junkat szélnek eresztettek Vo
nattal, lovaskocsival és gyalog 
két nap alatt értem haza, Báta- 
székre.

Túlzás nélkül állíthatom te
hát, hogy bár csak egyszer vo
nultattak be, mégis kétszer sze-1 
reltem le. A háromesztendős 
kötelező szolgálatot — nem 
önszántamból — túl is teljesí
tettem.

Az anonim nyilatkozó, bár a 
DÁTUM-nak tárulkozott ki, a 
borszerzési akciók közelebbi 
időpontját nem jelölte meg. 
Az azonban egyértelmű, hogy 
ezek a „csúnya csínyek” 1956. 
október 23-a, illetve november 
4-e után történhettek.

A katonák borszerzési lele
ményessége közismert. Nem 
tartom kizártnak, hogy a „naf
ta” nem mindig adásvétel útján 
jutott birtokunkba. Bizonyos 
azonban, hogy 1956-ban nem 
kerestem sem tankkal, sem 
ranggal ellenforradalmárokat, 
sem azok fegyvereit, harcko
csinkban nem volt hordószám
ra bor.

Az országgyűlési képvise
lőkkel kapcsolatos lejáratási 
kampányról már hallottam. 
Most személyes tapasz
talatokat. is szereztem. A tör
vény által biztosított névtelen

ség előnyeit élvező nyilatkozó
ról semmit sem tudok. így me
rő feltételezés részemről az a 
lehetséges verzió, miszerint az 
anonim nyilatkozó azért járult 
hozzá egy XX. századi magyar 
megyei politikus arcképének 
megrajzolásához, mert kevés 
bor jutott neki.

Egyébként Vászoly Imre új
ságíró ellen a Büntető Törvény
könyv 179. (1) bekezdésébe üt
köző és a (2) bekezdés b) pont
ja szerint büntetendő, nagy 
nyilvánosság előtt elkövetett 
rágalmazás vétsége miatt a fel
jelentést megtettem.

Dr. Péter Szigfrid
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telepek szakemberei, miután a 
Balaton fölött megtartották a 
főpróbát, Budapesten meg
kezdték az augusztus 20-i tűzi
játék előkészületeit

Idén sorrendben 25. al
kalommal rendezik meg a tűzi
játékot. Újdonság lesz, hogy a 
mozsarakat pontonokra szere
lik, és sok műanyag-bombát al
kalmaznak, amelyek kevesebb 
füstöt bocsátanak ki, maga
sabbra röppennek, és szebb lát
ványt nyújtanak.

Az augusztus 20-án este 21 
órakor kezdődő félórás jubileu
mi tűzijáték látványos színfolt
jait, pirotechnikai elemek al
kotta képeit ezúttal is a hagyo
mányos vízesés zárja. (MTI)

Azt mondják, akkora a 
baracktermés az idén, hogy 
nem tudnak vele mit kezdeni. 
Ez azért nem ök arra, hogy a 
pesti boltokban és piacokon ol
csó legyen. Az én környéke
men, a XI. kerületben például 
20 forint körül van a sárgaba
rack kilója, de az a hitványabb. 
A szépért 35—40 forintot is el
kérnek.

Tettem egy próbát Bevittem 
vagy 20 kiló sárgabarackot a 
háztájiból a Bartók Béla út 52- 
ben működő gyümölcsboltba, 
amelyet a Dobó BT üzemeltet 
— Hát, éppen átvehetem — 
mondja a főnök —, ugyan épp 
most várok öt mázsával tíz fo

Biztosított síkos utak
Külföldi példák alapján 

ezentúl Magyarországon is be
kapcsolódik a biztosító a bal
esetek megelőzését szolgáló 
programokba. A közlekedési 
tárca gépjárműközlekedési fő
osztályának kezdeményezésére 
rövidesen együttműködési 
megállapodást köt a Hungária 
Biztosító és a Fővárosi Tanács 
közlekedési intézete. Ennek 
alapján a két szervezet közös 
erőfeszítéseket tesz majd a bal
esetek csökkentésére, a károk 
megelőzésére. A hosszabb távú 
együttműködés első lépéseként 
a Hungária Biztosító — a kü
lönböző balesetek elemzései
ből szerzett — tapasztalatainak 
felhasználásával új gépjármű
vezetői tananyagot készítenek, 
s a már gyakorló gépkocsive
zetők továbbképzésének mód
szerét is közösen dolgozzák ki. 
A tapasztalatok azt mutatják: 
sok baleset azért következik be, 
mert a járművezetők nagy ré

rintjáért (A bolt 22,80-ért adja 
a sárgabarackot, de nem nyerne 
vele díjat a mezőgazdasági ki
állításon.) Szóval, tízért átven
né, huszonháromért eladná. 
Megálljunk csak — szólhat 
közbe az olvasó —, hiszen 
vesztesége is van a boltnak az 
ilyen áruval: van hibás is a be
hozott gyümölcs közt, meg 
romlik is, míg a boltban áll. 
Szentigaz, csakhogy a boltve
zetőnek lett volna egy kikötése: 
úgy ad tíz forintot a baracko
mért, hogy otthagyom az árut 
válogatásra. A hibásat leszá
mítja, és csak a szép tisztát fi
zeti ki. Vagyis: helybe is hozom 
az árut, kockázat sem terheli, 

sze nem képes a különleges 
helyzetekhez alkalmazkodni, 
elveszti uralmát a jármű felett. 
A fővárosban a III. kerületi 
Bécsi úton, az autóközlekedési 
oktatócentrumban mér létezik 
egy csúszós pálya, amelyen 
gyakorolni lehet a vezetést je
ges úton. Ez a pálya része lesz 
az új oktatási programnak; 
igyekeznek itt minél több gép
járművezetőt megtanítani a ve
szélyes téli közlekedésre. A ké
sőbbiekben a Hungaroring 
mellett és több más helyen is 
hasonló oktatópályákat alakíta
nak ki, ahol a legkülönbözőbb 
szituációkban tanulhatnak ve
zetni a kezdő és a haladó jár
művezetők.

A Hungária Biztosító 
kármegelőzési keretéből anya
gi hozzájárulást ad a hatékony 
járművezető-képzés elméleti és 
gyakorlati feltételeinek megte
remtéséhez, s reklám- és propa
gandaakciókkal igyekszik a 

mégis 130 százalékot akar rajta 
keresni. Nem túlzás ez kissé?

Pedig ezek az árarányok 
nem kivételesek: városszerte 
így van. És ha így megy a sár
gabarackkal, miért menne egé
szen másként a többivel: az 
őszivel, vagy akár a paradi
csommal, paprikával. Infláció 
ide vagy oda, szerintem pogány 
dolog, hogy a legnagyobb 
nyárban is ötven forint legyen 
még a paprika (de ez sem vala
mi szép ám), harminc-negyven 
a paradicsom.

Mondják, kedves olvasók, 
akik piacra termelnek effélét, 
maguk mennyit kapnak érte?

biztonságos közlekedésre fel
hívni a figyelmet. Annál is in
kább érdeke ez a biztosítónak, 
mivel csak a Hungária az el
múlt évben 5 milliárd forintot 
fizetett ki különböző közleke
dési károkra. Az utóbbi évek; 
ben egyébként rohamosan, évi 
22 százalékkal növekedett a 
kárérték. Évente mintegy fél
millió közlekedési kárese
ményt jegyeznek fel, ezek fele 
a fővárosban történik.

A világon mind több ország
ban kapcsolódnak be a biztosí
tók a közlekedési károk meg
előzésébe, elsősorban a képzés 
színvonalának fejlesztésébe, 
ugyanis úgy vélik, s a tapasz
talatok is azt bizonyítják, hogy 
a jól képzett járművezetőkkel 
jóval kevesebb baj történik az 
utakon.

A befektetés tehát jócskán 
megtérül, mivel csökken a bal
esetek száma, a károk értéke.

(MTI)
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— Nem veszi rossz néven, 
kedves vécés néni, ha igénybe 
veszem egy kicsit a drága ide
jét? Riportsorozatot készítünk 
az érdekes foglalkozásokról. 
Ehhez kérnénk az ön segít
ségét.

— Kedves, hogy nemcsak 
akkor gondolnak rám, ha baj
ban vannak. Most éppen rá is 
érek egy kicsit. Tetszik tudni, 
intézményem leterheltsége 
nem egyenletes... Itt is jó lenne 
már valami tervszerűség.

— Vannak még hibák.
— Vannak, lelkem!
— És mióta ül itt a néni?
— Van annak már negyven 

éve, lelkem. Negyven éve bi
zony, és nálunk, a mi szak
mánkban nincsen prémium, 
meg veszélyességi pótlék, pe
dig sokszor épp, hogy fel nem 
döntenek. Hiába szólok rájuk, 
csak rohannak befelé, mint az 
ígéret földjére, pedig hát a sza
bályokat és balesetvédelmi tud
nivalókat mondamám el. De 
ezeket ilyenkor már semmi 
sem érdekli.

— És mit csinál a néni, ha 
nincs forgalom?

— Akkor? Csak ülök itt a 
széken, kötök vagy dúdolga- 
tok.

— Az ember nem is gon
dolná, hogy a néninek dalok 
járnak az eszében.

— Nagyon muzikális lélek 
vagyok én, lelkem. Szeretem a 
zenét. A zenei környezet. Bi
zony!

— Hogy értsük ezt?

z

Érdekes foglalkozások nyomában

A vécés néni
— Zeneiskolába jártam, ké

rem. Három évig jártam zeneis
kolába., Nagyon szerettem.

— És milyen hangszeren ta
nult?

— Hangszer? Volt ott sok
féle, de én csak takarítottam. 
Néha órák hosszat támaszkod
tam a seprőnyélre és hallgattam 
a gyönyörű zenét. Az elméletet 
is jól megtanultam. Mindig azt 
figyeltem, inkább nem takarí
tottam. Mindig hallottam, hogy 
andante meg más. Még most is 
érzem a zenei műveltségemet. 
Mindig zeneileg gondolkodok.

— Ez nagyon szép, de tér
jünk vissza ide, ebbe a világba! 
Milyen emberek veszik igény
be szolgáltatásait?

— Itt már mind egyforma 
lesz, kérem. Egyforma bizony! 
A bajban már csak azt nézi az 
ember, hogy segítsen magán. 

mondhatjuk, hogy ebben a ked
ves néni munkája is benne van.

— Van benne valami, ked
ves gyermekem! Ez a sokhan- 
gúság szépíti meg az ember 
életét. Mindenütt van zene, 
csak észre kell venni! Fül és 
szív kell hozzá! Egészen más 
zenéje van a lezúduló víznek, 
ha valaki erőteljesen kapaszko
dik a lehúzóba, megint más, ha 
épphogy hozzáérünk.

— Es hogy tudja jellemezni 
a kedves vendéget, milyennek 
ismeri az embert innen a kis- 
padról, ahogy mondani szok
ták? Ebből érdekes tanulmányt 
lehetne írni. Hisz az ember 

Persze vannak olyanok is, akik 
bemenet azt akarják nekem 
megjátszani, hogy ők csak kö
rülnéznek, én meg csak mo
solygok. Tudom én, amit tu
dok! Ennyi szakmai gyakorlat 
után?

— Csodálatos-az emberis
merete, de azt mégsem értem, . másképp viselkedik egy bolt- 
hogy a néni hogyan tudja az 
egyes embertípusokat ilyen ár
nyaltan megkülönböztetni.

— Gyakorlat dolga, édes 
gyermekem!

— Csodálatos ez a megfi
gyelés! És hogy ne felejtsem, 
már előre is el kell mondanom, 
vagyis olvasóink nevében is 
köszönetét akarok mondani, 
hisz eddig még gondolni sem 
merte volna senki, hogy egy 
nyilvános WC-ben és környé
kén ennyi lenne a zene. Termé
szetesen most már bátran

ban, a fodrásznál, és megint 
másképp itt.

— Jellemezni nem tudom, 
de elmondom. Láttam én már 
ezt-azt.

— Pont ezeket az ismerete
ket szeretnénk, kedves nénénk. 
Hisz ismerjük Freud, Jung 
megállapításait, de ilyen szak
területen még kevesen végez
tek karakterológiai megfigye
léseket.

— Hagyja csak ezeket az 
NSZK-ból való turistákat! Mi
attuk kellett végigcsinálnom a 
német nyelvtanfolyamot.

— Csodálatos, kedves néni! 
És eredményesnek mondható a 
tanfolyam?

— Igen, igen, szépen meg
tanultam németül.

— Az irodalmi nyelvet?
— Természetesen! Főleg a 

szaknyelvre mentünk rá. Hiá
ba, a szakma becsületére is ad
ni kell. Most már szépen tudom 
mondani: Fünf forint, bitte.

— Természetesen nemcsak 
ezt a mondatot tudja a néni.

— Á, dehogy! Nagyon szé
pen cl tudok beszélni a német 
turista urakkal. Ha hosszabban 
veszik igénybe szolgáltatásai
mat, akkor azt mondom, hogy 
zehn forint, bitte. Hogy meny
nyire általános emberi igénye

két elégítünk ki, ezt az is mutat
ja, hogy itt nagyon kevés szó
val is megértik egymást az em
berek.

— Örvendetes, hogy ked
ves nénénk nyelvismeretével is 
öregbíti a magyar nyilvános 
WC-k hagyományosan jó hírét. 
Ezért csak hálával tartozunk.

— Hát igyekszik az ember. 
Nemcsak pénzért csináljuk mi 
ezt.

— Ezt látni is. Ügyszeretet, 
szakismeret, lelkesedés jellem
zi a magyar vécés néniket, és ez 
mind nagyon jó. Ezen a terüle
ten nincs szégyelnivalónk. 
Megértük, hogy itt mindenki 
nyugodtan végezheti dolgát.

— Igyekszünk biztosítani a 
körülményeket, amennyire tő
lünk telik. Ezt a kedves vendég 
is megérzi nálunk. A legtöbben 
megkönnyebbülve távoznak, 
persze, látni komor arcokat is, 
de erről nem mi tehetünk.

— Ilyen szempontból mi
lyenek az emberek?

Közös könyv egy háborúról
Az Oszmán és a Habsburg Biro

dalom tizenötéves háborújának hi
teles forrásait tárták fel magyar és 
amerikai történészek. A Magyar 
Tudományos Akadémia Törté
nettudományi Intézetének és az in- 
diánai egyetem oszmanisztika ku
tatói — akik a Magyar Tudo
mányos Akadémia, valamint az 
Amerikai Tudós Társaságok Szö
vetsége és a Nemzetközi Kutatási 
Cserék Szervezete kutatási prog-. 
ramjának résztvevőiként négy év 
óta működnek együtt — a napok
ban Magyarországon megállapod
tak abban, hogy közösen publikál
ják a tizenötéves háborúról valló 
XVI—XVII. századi török doku
mentumokat, amelyeket még a 
szakmabeliek is csupán hivatko
zásból ismernek. Közös kötetük, 
amely a következő évben jelenik 
meg jelentős információkkal gaz

— Nagyon különbözőek! 
Van, aki lassan andalogva, an
dante jön, mintha egy fenséges 
koncert előtt állna... Magunk 
között, ezeket szeretjük a leg
jobban. Egészen más az osonók 
fajtája. Mintha azt akarnák ki
fejezni, hogy igazán nem is 
tudják, hogy hol járnak, ők 
csak úgy véletlenül kerültek 
ide... De én a veséjükbe látok. 
Minden porcikájuk ujjong, 
hogy egyáltalán eljutottak idá
ig. De hát az egyik ember így,a 
másik úgy.

Megnyugtató a glorioso él
vonulók látványa. A nyomott 
képűek lacrimoso hangolásban 
hagyják el a helyiségeinket. Ok 
mindig elgondolkoztatják egy 
kicsit az embert, de hát pill3' 
natnyilag még nem garantál
hatjuk egyúttal a sikerélményt 
is. Talán majd néhány év múl
va, hisz a fejlődés távlatai be- 
láthatatlanok.

Fischer Lajos

dagítja mind a magyar, mind az 
egyetemes történelmet. E hosszú 
háború története ugyanis kévéssé 
ismert, forrásait nem dolgozta tf 
kellő mértékben a történetírás- 
A kézikönyv új adalékokkal szó 
gál az Oszmán Birodalomro, 
amely a XVI. század végén az eu
rópai nagyhatalmak félelmetes e 
lenfele volt, majd egy évszáza 
múlva hanyatló korszakát élte, t 
az európai hatalmi viszonyok meg 
változását idézte elő. Az erőeltoio 
dás egyik helyszíne Magyarorszag 
volt, az Oszmán és a Habsburg& 
rodalom itt vívott egymással ve*, 
háborúkat. Az 1591-től lóOo-yB 
tartott tizenötéves háború 
amelyben a két világhatalom nj 
egyenlő félként mérte össze emj 
— az európai történelmet is m B 
határozta.



„Mini Tatán” jártunk

Sportcentrum egy balatoni völgykatlanban
Luxemburgi pingpong-lendület

Aranyérmek — arany remények
Azok a sportegyesületek, 

sportolók, akik már megfordul
tak a Fonyódi Petőfi SE sport
centrumában, rendre csak úgy 
emlegetik e Balaton-menti 
sportbázist; „Mini Tata”. Nem 
véletlenül, mert amit a magyar 
sport első számú felkészülési 
bázisa, Tata „tud”, azt a kis Fo
nyód is majdnem képes produ
kálni. Úgy fest, hogy ezt egyre 
többen tudják már hazánkban, 
sőt az ország határain túl is...

A fonyódi stadion tervét már 
a második világháború előtt 
megálmodta, pauszpapírra is 
vetette egy lelkes helyi mér
nök: Diószegi Emő. A háború 
vihara azonban nullifikálta az 
akkor csupán község Fonyód 
sportelképzeléseit. A 60-as 
években viszont előkerült a Si
pos hegy alatti völgykatlan sta
dionterve. E sorok írója szem
tanúja volt, amikor Hajba Jó- 
*sef testnevelő tanár kisdiákjai 
ásókkal, csákányokkal faragni 
kezdték a fonyódi hegyoldalt, s 
kis pánvádlikkal szállították a 
Södrökbe a kitermelt földet. 
Persze mindez olyan próbálko
zás volt, mintha valaki vödrök
kel próbálná a balaton vízét ki
merni. Ezzel viszont mégiscsak 
elindult valami, s évekkel ké
sőbb Zákányi Kálmán, a Petőfi 
«E elnöke már nem csupán öl
tözőt épített a „Kripta villa” he
vett, hanem egy ifjúsági sport
szállót is. 1980-ban pedig már 
'éákányiék Somogy első kor
szerű sportcsarnokát avatták, 
helyezték üzembe.

Szóval kialakult egy vidéki 
sportközpont, melyet a megte- 
remtők nem is csupán a saját, 
töeg Somogy megye, hanem az 
egyetemes magyar sport szol
gálatába kívántak állítani. 

A pálya-, meg a csamoképítő 
elnök ma már nyugdíjas. 
Az utód Varjú. István viszont 
„nyughatatlan”. Erről győződ
tünk meg, amikor a minap Fo
nyódon felkerestük a sportbá
zist. Ottjártunkkor nem csupán 
a balatoni nyár tombolt, hanem 
forrt az élet (egész napon át) a 
sportcentrumban is.

Hogy valóban „nyitott pá
lya” a fonyódi, azt igazolta; 
diákgyerekek rúgták a labdát a 
zöld gyepen. Tanár kísérőjük 
meg is jegyezte, hogy otthon, a 
Civis városban, Debrecenben, 
úgysem mehetnek fiai az igazi 
pályára játszani. A keményre 
taposott salakon pesti, szegedi, 
meg pécsi aüéták köröztek. 
Az egyik kapu mögötti gyepes 
részen sötétbőrű sportemberek 
hallgatták Pisky Elemér, a ma
gyar UEFA válogatott csapat 
szakvezetőjének előadását. 
Varjú István ügyvezető elnök a 
háttérben be is mutatta arab 
vendégeit, akik Kuvaitból, Du
baiból, meg az Egyesült Arab 
Emirátusból érkeztek 32-en. 
Vezetőjük dr. Emir L. Humava- 
ni, azért beszélt magyarul, mert 
Pesten a TF-en végzett, mint 
labdarúgó-edző. Ősszel e csa- 
patábóLhúszan szintén a TF-en 
kezdenek tanulni.

Előbb egyesületét mutatta be 
az elnök, amely bizony 12 mű
ködő szakosztályával (!) csöp
pet sem mini. No nem NB I-es 
csapatok sora található a Pető
finél, de...

— Az elődök által megte
remtett objektumot halálos vé
tek lelt volna nem benépesíteni. 
Városi tanácsunk, annak elnö
ke, dr. Komáromi József min
den segítséget megad ,az ered
ményes működéshez. így értük 

el, hogy a 12 milliós évi költ
ségvetésünk fedezetét mi ma
gunk teremtjük elő. Nem ka
punk anyagi támogatást, ha
nem gazdálkodunk. így 
nyaranta szép pénzt hoznak a 
külföldiek is. Svájci röplabdá- 
sok mentek el, s most NSZK- 
beli fiatal sportolók lakják a 
sportszálló egy részét. Őket sa
ját buszukkal (3 is van belőlük) 
hoztuk Stuttgartból, s visszük 
is őket, mert kell a hely a Bala
ton Kupa kézilabda-torna részt
vevőinek.-Pillanatnyilag nem
csak a 110 személyt befogadó 
modernizált szállodánkban van' 
teltház, hanem béreljük — 
szállás céljára — a helyi szak
munkásképző kollégiumát is. 
Ugyanis másfélszáznál több a 
vendégünk.

Persze nem a szállodán van a 
hangsúly, hanem, hogy a pá
lyánkon, s a sportcsarnokban 
— télen, s nyáron — szinte 
minden igényt ki tudunk elégí
teni a különböző felkészülést 
végző csapatoknak. Időnként 
versenyeket is fogadunk, lezaj
lott a Kézilabda Balaton Kupa. 
De jönnek a cselgáncsozók és 
más sportágak is.

Bécs:

— Az osztrák fővárost is el
érte a bajnoki labdarúgómérkő
zéseket kísérő erőszakhullám, 
miután a legutóbbi fordulóban 
az Austria Wien — Austria 
Salzburg találkozó befejezése 
után néhány tucat szurkoló 
összecsapott. Egy személy sú
lyosan megsérült, nyolcat letar
tóztattak. (AFP)

— Itt a stadionban nem lát
juk a vízi sporttelepünkön zajló 
életet, ahol dr. Lukácsi Csaba, 
a kajak-kenu szakosztályunk 
vezetője nyaranta TF-es, leen
dő testnevelőkkel rendszeres 
úszásoktatást tart, s évente leg
alább ezer gyereket tanít meg 
úszni. No meg szörfözni, vagy 
vitorlázni kis Optimist hajóink
kal — mondta többek között 
Varjú István.

Az elnök irodájában az itt 
járt csapatok zászlói között fő 
helyen egy bekeretezett vázlat 
látható. Egy tanulmányterv vi
zuális képe, melynek csak 
egyik része, ismerős. A jelenle
gi szálló, .öltöző, étterem 
(konyha). A másik ezek leendő 
alakját mutatja be vázlatosan. 
Állítólag a kis sport
egyesületnél a mai pénzsze
gény világban is megvan az el
induláshoz szükséges anyagi 
alap a korszerűsítéshez, amikor 
még több kényelem, s lehető
ség fogadja majd — elsődlege
sen a magyar — sportolókat a 
fonyódi sportközponban. Talán 
nem is sokára.

Kovács Sándor

Belgrád:

— Vereséggel kezdte az új 
szezont a bajnoki címvédő Voj
vodina labdarúgó együttese, 
amely a BEK első fordulójában 
a Bp. Honvéd csapatával talál
kozik. Az újvidékiek Ljublja
nában vendégszerepeltek, és 
2:0 arányban vesztettek a helyi 
Olimpija elleni 90 percben. 
(Reuter)

Még a magyar asztalitenisz 
(többszöri) fénykorában is csak 
a legritkábban sikerült a fiata
loknak olyan kitűnő eredmé
nyeket elérni, mint az elmúlt 
héten a Luxemberugban rende
zett 32. ifjúsági és serdülő Eu- 
rópa-bajnokságon. A négy 
arany-, két ezüst- és hat bron
zérem önmagáért beszél, s még 
az sem homályosítja el a jó sze
replés fényét, hogy a szovjet 
reménységek a magyar mér
leget is felmülmúlták, s a nem 
hivatalos pontversenyben vé
gül ők lettek az elsők. Erről 
nyilatkozott Bérezik Zoltán, a 
„nagyok” szövetségi kapi
tánya:

—r Mindenekelőtt gratulálni 
akarok egyrészt edzőkollégá
imnak, másrészt a játékosok
nak ehhez a nagyszerű szerep
léshez — mondta. — Távolról 
is izgatottan figyeltem az ese
ményeket, s számomra a legör- 
vendetesebb, hogy nemcsak a 
lányok versengésében, hanem 
a fiúk bajnokságában is jó telje

* * *

Az éremtáblázat élcsoportja:

bronzarany ezüst
1. Szovjetunió 6 4 5
2. Magyarország 4 2 6
3. Románia 2 — 3
4. NSZK 1 1 4
5. Svédország 1 1 3

sítményeket könyvelhettünk el. 
A serdülőkre gondolok, akik 
mindenfajta érmet gyűjtöttek, s 
mindenek előtt tőlük várható 
el, hogy három-négy éven belül 
sikerül kimozdítani a magyar 
férfi asztaliteniszt a jelenlegi 
holtpontról. Sajnos, az ifjúsági 
fiúkra ez nem mondható el. Itt 
ért a legnagyobb csalódás, a 
csapatot mindenképpen az első 
négy közé vártam.

Bérezik felnőtt keretében 
nyolc „luxemburgi” is bizalmat 
kapott, a július közepén meg
kezdett közös gyakorlások 
azonban Zsamóczi, Holló, 
Pagonyi, Bátorfi, Varga, Wirth 
Gabriella és Vera, s Éllő nem 
vehetett részt, hiszen ők az 
EB-n indultak.

Az ifjúsági és serdülő EB-n 
idén 12 ország szerzett érmet, 
eggyel kevesebb, mint az el
múlt esztendőben. A részvétel 
viszont nagyobb volt, mert 31 
nemzet indította fiatal játékosa
it. A magyarok mindössze egy 
ezüsttel maradtak el 1988-tól.

1^89. augusztus 1. 4.
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Ötven éve történt

Az érdekszférák zenéje (II.)
A Hitler-Sztálin paktum megkötésének előzményei

Júniusban meg is kezdődtek 
a kereskedelmi tárgyalások 

oszkvában a német követség 
s Mikojan kereskedelmi nép- 
‘2t°s között, „magánügyben” 
töet üzletemberek érkeztek 

s °Szkvába, majd a tárgyalá- 
°k Berlinben folytatódtak, s a’ 

[50vjetunió rövidesen 200 mil- 
r, márka összegű hosszú lejá- 
tölU kaP011 Németország-
j_> előnyös feltételek mellett, 
fiúsban a politikai közeledés 
s . 2terernlésére is megtette a 

séges lépéseket a szovjet 
láíkOtTlac'a- 14-én Astakhov ta- 

°zott Parvan Draganoff 
te iln* követtel, s felkér-

Pzvetítésre. A bolgár követ 
nta niasnaP felkereste Woer- 
SVald ^'aml'lkárt, s hosszú tár
ain ás során ismertette, hogy 
da|Cntly/bcn a Német Biro- 
nlc°ni és a Szovjetunió között 
jö £nerntárnadási szerződés 
Vq]^ ^tre, akkor ez elegendő 
s$g.a a Szovjetunió bizton- 
esetk?^ szavatolására, s ez 
fne en a szovjet nem köthetne 
An Jí^támadási szerződést 
ftte^,lavak Woermann, felis- 
ket e a megnyíló lehetősége- 
siet/>t,n/Ornban jelentéstételre

^«Hitlerhez.
ajánl ,^rer kapva kapott az 

ion. Erre nemcsak gátlás

talansága ösztönözte, hanem 
katonapolitikai helyzete is. 
Az első világháborúnak német 
alapossággal kidolgozott törté
nete ugyanis a'császári Német
ország vereségét a kétfrontos 
háború tényében vélte felfedez
ni. Egy új háború kirobbantásá
nak pillanatában sorsdöntő je
lentőségűnek tartotta a német 
vezetés, hogy ilyen helyzetre 
sor ne kerülhessen. Hitlernek 
nem voltak erkölcsi aggályai, 
hogy független államok sorsa 
fölött döntsön. Kész:en állott ar- • 
ra, hogy megfizesse a Kreml 
által kért árat a szovjet sem
legességért. Ribbentrop ezért 
magabiztosan közölhette 
Japánnal (VI. 16.), hogy meg
nemtámadási szerződés kötésé
re kerül sor a Szovjetunió és 
Németország között.

Sztálinnak azonban alapter
mészete lévén a gyanakvás, 
csak igen óvatosan haladt elő
re, mindig készen arra, hogy 
visszavonulót fúvasson. A ma
ga bevált módján apró enged
ményekkel mindig akkor ősz-. 
tönözte a németeket a további 
tárgyalásokra, amikor úgy 
érezte, hogy Berlin már a sza
kításra gondol. Sorge dr. tokiói 
információi alapján meggyő

ződhetett ugyan arról, hogy 
Hitler komolyan kívánja a 
megegyezést, de a várakozó ál
láspont csak javított a Szovjet
unió tárgyalási helyzetén.

Az alsóbb szinteken a tár
gyaló felek hamarabb megér
tették egymást. Július 27-én a 
berlini Ewest kisvendéglőben 
Schnurre német követségi taná
csos, Astakhov szovjet ügyvivő 
és Babarin, a szovjet kereske
delmi misszió vezetője, fehér 
asztal mellett, a legnagyobb 
egyetértésben vázolták fel 
Kelet-Európa felosztását. Pár 
napra rá Ribbentrop is beavat
kozott a tárgyalások menetébe, 
s augusztus 3-án Schulenburg 
arról biztosította Molotov kül
ügyi népbiztost, hogy Német
ország elismeri a baltikumi és 
lengyelországi szovjet érdeke
ket. A németek kifejtették, 
hogy a két állam kapcsolatában 
nincsen olyan probléma, mely 
ne lenne kölcsönös megelége
désre megoldható. Hajlandók 
voltak a párbeszéd folytatására, 
amennyiben a szovjet kormány 
a német—orosz kapcsolatok új 
alapokra kívánja helyzeni.

Augusztus 12-én, tehát 
ugyanazon a napon, amikor 
Vorosilov megkezdte a tárgya

lásokat’az angol—francia kato
nai küldöttséggel Moszkvában, 
Astakhoz Berlinben "közölte 
Rippentroppal, hogy kormánya 
hajlandó fogadni a német kor
mány kiküldötteit politikai tár
gyalások céljából. Ebből is lát
szik, hogy a nyugatiakkal 
szemben észlelt „mélyreható 
ellentétek” már a politikai tár
gyalások során jelentkeztek, 
amikoris nyilvánvalóvá vált, 
hogy London és Párizs nem 
volt hajlandó az orosz segély 
fejében független államokat 
feláldozni. Többről volt szó te
hát, mint egyszerűen orosz se
gélycsapatok küldéséről Len
gyelország vagy a Baltikum te
rületére. Csak szemfényvesz
tésként hivatkozhatott később 
Vorosilov az Izvesztijának 
adott interjúban (VIII. 29): a 
„Szovjetunió csak akkor mű
ködhetnék együtt a francia és 
brit haderőkkel, ha felhatal
mazzák arra, hogy átvonulhas
son Lengyelország területén... 
A brit és francia delegáció nem 
értett velünk egyet ebben a kér
désben... Ezért szakadtak meg 
a tárgyalások”.

Ezek a katonai megbeszélé
sek még javában folytak, ami
kor Sztálin 19-én este közölte a 

Politbüióval, hogy egyezményt 
köt a németekkel. (A lengyel 
kormány csak egy nappal ké
sőbb, augusztus 20-án, döntött 
véglegesen olyan értelemben, 
hogy nem engedi be területére 
az orosz csapatokat, még segít
ség formájában sem!)

Ribbentrop már 14-én fel
ajánlotta, hogy „bármikor haj
landó Moszkvába repülni”, de 
az óvatos Molotov erre csak 
26-át vagy 27-ét tartotta alkal
mas időpontnak. A türelmetlen 
Hitler ekkor személyesen is be
szállt a diplomáciai tárgyalások 
arénájába, s személyes távira
tot intézett Sztálinhoz. Ebben 
újólag megígérte a szovjet kí
vánságok teljesítését — mara
déktalanul — és kérte, hogy fo
gadják Ribbentropot 22-én, de 
legkésőbb 23-án.

Vorosilov augusztus 21-én a 
nyugati hatalmakkal folytatott 
katonai megbeszéléseket „az 
őszi hadgyakorlatokra” való hi
vatkozással bizonytalan időre 
elnapolta. Aznap este Hitler a 
Bcrghofban, vacsora alatt, egy 
cédulára írt híradást kapott. Ki
pirulva nézett maga elé, majd 
akkorát csapott az asztalra, 
hogy azon megcsörrentek a po
harak. „Megvan, megvan!” — 
kiáltotta látható örömmel. 
Az étkezés után adta körbe 
Sztálin kedvező választávira
tát.

Az éjszakai égboltot a szo
katlan északi fény festette vö
rösre. „Ez sok vért jelent” je
gyezte meg prófétai előrelátás
sal a Führer.

Augusztus 23-án délben 
megérkezett egy négymotoros 
FW 200 Condor repülőgépen a 
német küldöttség a szovjet 
fővárosba. Sztálin saját sze
mélygépkocsiját küldte az 
illusztris vendége elé, s Rib
bentrop „örömteli meglepeté
sére” személyesen fogadta a 
III. Birodalom külügyminiszte
rét. A tárgyalások három óra 
hosszat folytak, majd kis meg
szakítással éjfél utánig elhú
zódtak. Akkor írták alá a meg
nemtámadási szerződést és a 
titkos záradékot. Ezzel megpe- 
csétlődött Lengyelország, a 
balti államok és a román kézen 
lévő Besszarábia sorsa. Annak 
idején ezekért a területekért 
Nagy Péter cár — Sztálin pél
daképe — húsz évig tartó hábo
rút viselt, most mindez harc 
nélkül hullott az utód ölébe, 
így nem csoda, hogy ragyogó 
volt a hangulat, pezsgősdugók 
durrogtak, s Sztálin pohárkö
szöntőt tartott Hitler egész
ségére, mivel tudja, hogy 
„mennyire szereti a német nép 
az ő Vezérét”.

Augusztus 31-én Molotov, a 
német nagykövet által „ragyo
gónak” minősített beszédében 
méltatta a Sztálin által elért 
eredményt a Legfelsőbb Szov
jet előtt, a testület még aznap 
este ratifikálta a Németország
gal kötött megnemtámadási 
egyezményt. Másnap hajnal
ban elindult végzetes útjára a 
második világháború.

Dr. Páva István



Köszöntjük 

BOGLÁRKA 

nevű kedves olvasóinkat

A Boglárka régi magyar 
női név felújítása. A boglár 
elavuló szó, jelentése: fém
veretes, ékköves, gyöngyös, 
zománcos, gomb alakú ékít
mény. A boglárka egy sárga 
virágú növénynek is a neve. 
Az eredeti névadás az ékít
mény jelentésre utal, a fel
újításban a virág jelen
tésének is szerepe volt

Védőszentje Anthusa (gö
rögül anthosz=virág), előke
lő seleuciai (Kisázsia) 
hölgy, aki Valerianus csá
szár idején üldözést szenve-’ 
dett hitéért, majd megszaba
dulva a pusztaságba vonult, 
és ott 23 évig imádságos, Is
tenbe merült életet élt. 280 
körül halt meg.

A Nap kél: 4.21 órakor 
nyugszik: 19.20 órakor

A Hold kél: 3.43 órakor 
nyugszik: 19.23 órakor

— Hétfőn Belgiumba uta
zott a mözsi Bartók Béla kórus 
kora hajnalban. Az együttes 14 
napig tartózkodik Rooselare 
városkában, ahol 3—4 alka
lommal műsoros esten mutat
koznak be holland vendéglátó
iknak. Ezzel viszonozzák azok 
tavalyi látogatását.

— Udvardi Erzsébet fes
tőművész biblikus képeiből 
nyílt kiállítás Mánfán, az Ár
pád-kori templomban. A tárla
tot az érdeklődők szeptember 
31-ig láthatják.

Üzletelni tudni kell
‘A Balaton déli parti strand

jainál, vagy másutt parkoló ma
gyar rendszámú gépkocsik ab
laktörlői alatt a minap feltűnő 
színű röplapokat találtak a tu
lajdonosok, akiket egy határ
menti osztrák városka valóban 
élelmes kereskedője invitált 
vásárlásra. Nála, és számos 
más hasonló üzletben is termé
szetesen megtalálhatók a HI-FI 
tornyok, a színes televíziók, 
meg a fűnyírógépek is. Az új
ság csak annyi, hogy ennél az 
osztrák kereskedőnél most már 
megbontva is (nesze neked 
vámrendelet).

Kétségkívül, de mondhatjuk 
azt is, hogy szerencsére, mi 
magyarok, manapság már nem 
tudjuk szórni külföldön a ke
véske kis valutánkat Pedig arra

Oxfordi professzor
Dombóvárott

Reg Wright, az Oxfordi 
Egyetem nyugalmazott pro
fesszora három napos tanfolya
mot tart Dombóvárott augusz
tus 2—4-ig. Előadásainak té
mája a szociális munka és az 
egészségügyi ellátás angliai 
helyzetének összefüggése. 
A zártkörű rendezvényen 15— 
20-an vesznek részt, többsé

/
— Halló, Művelődési Minisztérium?
— Parancsoljon, Fábriné vagyok.
— Szeretnék érdeklődni a miniszter úr egészségiállapotáról.
— Köszönjük szépen, jobban van. Még ebben a hónapban pihen 

nie kell, utókezelés alatt áll. Augusztus végén megkezdi a munkát.
— Glatz Ferenc mindig makkegészséges, kisportolt embernek lát 

szott. Az új munkahelye közrejátszott ebben a hirtelen betegségben?
— Volt egy régebbi gyomorfekélye és most kapott egy gyomorvér 

zést. Nem valaszínű, hogy ez a munkahelyével összefügg.
— Köszönöm szépen. Gyógyulást kívánunk!

— Gy.Á. -

a jelek szerint az osztrák bolto
sok ma is nagyon számítanak.

*

Július 29-én délidő Fonyó
don. A hajóállomás táján han
gos újságárus kínálja a lapját, 
németül. Akadnak is vásárlók 
szép számmal, akiknek a Mün
chenben aznap reggel megje
lent Bild Zeitung kerül a kezé
be. Csekélyke 38 forintért 
(igaz, az ötvenesből nemigen 
kér vissza senki.). Münchenből 
Fonyódra a jelek szerint 6—8 
óra alatt eljut egy friss újság. 
Mikor lesz ez elmondható a mi 
lapunk, a Dátum esetében is?

Kovács Sándor

gükben olyanok, akik a tervek 
szerint a szeptemberben induló 
Szomszéd-ház, családsegítő 
iroda munkájába szeretnének 
majd bekapcsolódni. Az irodát 
azzal a szándékkal hozzák lét
re, hogy a jogi, a pszichológiai 
tanácsadáson kívül a munka
nélkülieket is segítse a társa
dalmon belül maradásban.

Balatoni 
kulturális 

programok
Siófok, augusztus 1-én 

20.30 órakor templomi hang
verseny ( a római katolikus 
templomban). Közreműködik: 
Richard Townend (Anglia) or
gonán. Augusztus 2-án 21 óra
kor Folklórműsor (Magyar Ál
lami Népiegyüttes műsora a 
szabadtéri színpadon.) Augusz
tus 3-án 21 órakor Zoltán Erika 
koncertje a szabadtéri színpa
don. (Eső esetén augusztus 4.)

Boglárlelle, augusztus 4-én 
21 órakor a Budapest Tánc
együttes műsora, augusztus 5- 
én 21 órakor Zoltán Erika kon
certje. (Eső esetén 7-én 21. óra
kor) A pincetárlatban, Czugh 
János fazekas, a Népművészet 
mestere kiállítása. ‘ Nyitva: 
1989. augusztus 5—27-ig, dé
lelőtt 10—12 óráig, délután 
15—18 óráig, hétfőn: szünnap.

— A Független Kisgazda-, 
Földmunkás- és Polgári Párt 
kőröshegyi szervezete ünnepé
lyes zászlóbontó és tagtoborzó 
gyűlést tart augusztus 4-én a ta
nácsháza nagytermében.

Régen mondták
Az általános szavazati jog 

nem dogma, hanem eszköz; 
aszerint, hogy miféle népnek 
adjuk a kezébe, ez az eszköz 
nagy szolgálatokat tesz birto
kosának vagy megöli.

(Amiéi)

k'ALUTASA J-ÁTHATo fft] Zlúu'us. 13 '-qcguszns^j^^

Totónyeremény-tájékoztató
A Sportfogadási és Lottó 

Igazgatóság tájékoztatása sze
rint a Totó 30. játékhetére 6 258 
887 darab szelvény érkezett be.

A nyeremények:
13 plusz egy találatos szel

vény 4 darab, nyereményük 
egyenként 1 651 273 forint, 13 
találatos szelvény 3 darab, nye
reményük egyenként 1 042 909 
forint, 12 találatos szelvény 

503 darab, nyereményt 
egyenként 9676 forint, 11 talá
latos szelvény 9802 darab, nye
reményük egyenként 497 fo
rint, 10 találatos szelvény 
85 180 darab, nyereményt 
egyenként 86 forint

A közölt adatok nem végle
gesek, a szelvények ellenőrzé
se még tart.
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HIRDESSEN 
POSTAI 

FELADÁSSAL’
Kedves Olvasó! Ha kitölti ezt a szel
vényt, borítékba teszi és feladja címünk
re:
DÁTUM RT. 7100 Szekszárd,
Bajcsy-Zsilinszky u. 7. 

három napon belül olvashatja hirdetését
(fizetés utólag, kiküldött csekkünkön).

Megrendelő neve: ................................

Címe:....................................................

Hirdetés szövege: ................................

KOSSUTH RÁDIÓ
8.20: Hogy tetszik lenni? 8.50: 

Külpolitikai figyeld. 9.00—11.00: 
Napközben. 11.00: Irodalmi világjárás. 
11.30: A kolorádóbogár. 12.45: Világ
hírlap. 13.00: Klasszikusok délidőben. 
14.10: Magyarán szólva. 14.25: Orvosi 
tanácsok — a kávéfogyasztásról. 
14.30: Dzsesszmelódiák. 15.00: Kap
csoljuk a debreceni körzeti stúdiót. 
15.30: Martin Frey: Kis mesék a zon
gorán. 15.40: Alföldi népdalok. 16.00: 
Tizenhat óra. 16.10: Szívesen hallgat
tuk. 17.00: Tudósok a közéletben. 
17.30: Beszélni nehéz. 17.45: A Szabó 
család. 19.15: Szerelem és halál. 20.15: 
Lakás-helyzetek. Fiatalok otthon nél
kül. 20.45: Operabérlet. Verdi: Travia- 
ta. 21.45: „Hajszálgyökerek” 22.00: 
Hírvilág. 22.30: Kapcsoljuk a 6-os stú
diót. Ella Péter Domenico Scarlatti- 
szonátákat játszik csembalón, kb. 
23.30: A Svájci Olasz Rádió énekkara 
Monteverdi madrigálokat énekel.

PETŐFI RÁDIÓ
8.05: Kölyökrádió. 8.52: Orroló. 

Mosonyi Aliz meseregénye folytatá
sokban. 9.05: Népdalkörök pódiuma. 
9.30: Maximális sebesség nincs... For- 
ma-1 híradó. 9.40—11.00: Rivalda
fényben. 11.05: Világújság. 11.10: Tér
kép és útravaló. 11.30: Balatonrádió. 
12.10: Asztali muzsika. 13.05: Monte 
Christo grófja. 14.00: Mi történt? Mül
ler Tibor műsora. 15.05: Könyvről — 
könyvért. 15.15—17.30: Csúcsforga
lom. 17.05—21.00: Nyáridő. benne: 
17.05: A Csúcsforgalom folytatása. 
17.30: Az Ifjúsági Osztály műsora. 
18.30: Pop-regiszter. 19.30—20.00: 
Talpalávaló. Táncházról, muzsikáról 
fiataloknak. 21.05: Tangenlor. Kampis 
Péter kisregénye rádióra alkalmazva. 
21.34: Az.J Saloni sti" zenekar játszik. 
21.58: Operetthistóriák. 23.15: Fiatal 
előadók fesztiválja. 23.55—0.14: A 
Svájci Dzsesszkvintett játszik.

Rádió, televízió
BARTÓK RÁDIÓ

.9.08: Lehotka Gábor orgonahang
versenye a Zeneakadémia nagytermé
ben. 10.45: Basszusáriák. 11.10: A Ve- 
netoi Szólisták olasz barokk concertó- 
kat játszanak. 11.52: A Zürichi 
Tonhalle vonósnégyes játszik. 12.40: 
Magyar zeneszerzők fúvósműveiből. 
13.05: Rockzene CD-n. 13.52: Híradás 
a kertből. Rainer Brambach, Erwin 
Jaeckle és Kurt Marti svájci német köl
tők versei. 14.07: Híres karmesterek 
felvételeiből. 15.30: Bioritmus. 15.50: 
Schumann: a-moll vonósnégyes. (Bu
dapest vonósnégyes). 16.15: Haydn: C- 
dúr szimfónia No. 97. 16.45: Schön
berg: Mózes és Áron. Négyfelvonásos 
opera. 18.30: A Magyar Rádió szerb
horvát nyelvű nemzetiségi műsora. 
19.05: A Magyar Rádió német nyelvű 
nemzetiségi műsora. 19.35: Új lemeze
inkből. 20.37: Alternatív diszkó. 21.24: 
Fischer Annie zongorázik. 22.20: Or
szágok, tájak népzenéje. Svájc. 22.45: 
Magyar írás. A Rádió irodalmi hetilap
ja-

TV1
9.00: Képújság. 9.05: Tévétoma 

nyugdíjasoknak. 9.10: Arany. Olasz do- 
kumentumfilm-sorozat. 9.50: Monsieur 
René Magritte. Angol film. 10.35: Pa
noráma. 11.20: Mozgató. 11.30: Képúj
ság. 16.40: Hírek. 16.45: Pannon Kró
nika. 16.55: Hírek német nyelven. 
17.00: A pécsi körzeti stúdió szerbhor
vát nyelvű nemzetiségi magazinja. 
17.30: RTV Közönségszolgálat. 17.35: 
Reklám. 17.40: Érdekházasságok. 
Vladimir Neff regényének csehszlovák 
tévéfilm változata. 19.00: Műsoraján
lat. 19.05: Reklám. 19.10: Esti mese. 
19.20: Reklám. 19.25: Közlemények 
— Műsorajánlat. 19.30: Híradó. 20.00: 
Reklám. 20.05: A világ nélküled. Fran
cia tévéfilm-sorozat. 21.00: Rékám. 
21.05: Stúdió '89. 21.50: A Gondolko
dó arcképcsarnoka. Vallomások Lukács 
Györgyről. 22.45: Híradó 3.

TV2
17.25: Képújság. 17.35: TV2. 

18.00: Telesport. 18.25: Gyerekeknek!

18.48: Mozaik. 19.00: Kettős csapás. 
Jugoszláv tévédráma. 20.29: TV2. 
21.00: Híradó 2. 21.20: TV2. 21.30: 
Meghökkentő mesék. Angol tévéfilm
sorozat. 21.57: TV2. 22.00: Szimultán, 
kb. 22.45: TV2. Napzárta.

SKY CHANNEL
6.30: Üzleti hírek. 7.00: DJ Kát 

Show. 9.30: Panel Pót Pourri. 11.00: 
Sullivanék. Filmsorozat. 11.30: Sky- 
krónika. 12.30: Gond-fórum. 13.00: 
Egy másik világ. Amerikai filmsorozat 
13.55: A Skytext oldalai. 14.50: Válto
zó világ. Filmsorozat. 16.15: The Lucy 
Show. Vígjátéksorozat. 16.45: Fürtös
ke. Rajzfilmsorozat. 17.00: Vissza
számlálás. 18.00: Eurosport

SUPER CHANNEL
7.00: Hírek. 7.05: Időjárás. 7.09: 

Üzleti hírek. 7.30: Hírek, időjárás. 
7.39: Üzleti hírek. 8.00: Időjárás. 8.02: 
Egyveleg. 15.30: Nino Firetto zenés 
műsora. 16.30: Forró drót. 18.30: Trac
king. 19.30: Csak tanároknak! Vígjá
téksorozat. 20.00: Sport. 21.50: Világ
híradó. 22.00: Az angol futball-liga leg
izgalmasabb mérkőzései. 23.00: 
Amerikai profi kosárlabda. 0.00: Hírek, 
időjárás. Egyveleg.

TV5
16.05: Nyári varieté. 17.05: Újvüág. 

18.05: Hírek, időjárás. 18.10: Pihenő
idő. 18.30: Vágtató képzelet. 19.00: 
Számok és betűk. 19.30: Harminc mil
lió barát. 20.00: A nagy sakktábla. 
22.00: Tv-híradó. 22.30: Időjárás. 
22.35: Filmklub. 0.00: Esély a dalok- . 
nak. 0.30: Hiányjelek..45: Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggelt a SATl-gyel! 9.00: 

Hírek, időjárás. 9.05: Műsorelőzetes. 
9.10: Lassie. Kalandfilmsorozat. 9.35: 
Pixi az égi kakukkfészekben. 10.00: 
Hírek, időjárás. 10.05: Közkórház. 
10.50: ötletek a háztartáshoz. 11.00: 
Hírek, időjárás. 11.05: Ketten visszaüt-

nek. Amerikai háborús film. 13.00: T 
vétőzsde. 14.00: Horoszkóp, műsort 
zetes. 14.05: Kimba, a fehér orosz^ 
Japán rajzfilmsorozat. 14.30: L»JS* 
Kalandfilmsorozat 14.55: Az arany 
vés. 15.05: Közkórház. 15.50: ötl^ 
természetbarátoknak. 16.00: Élve vw. 
halva. Westemsorozat. 16.25: |
aranylövés. 16.35: Bonanza. ^Ves** . 
sorozat 17.35: Hírek, időjárás. 1?' 
Műsorelőzetes. 17.50: Bumper kön 
KrimisorozaL 18.45: Hírek. 19.00:5 
rencsekerék. 19.30: Cannon. Krím1* 
rozat. 20.25: Időjárás. 20.30: Kül^ 
ges osztag. Ausztrál krimisort‘ 
21.25: Hírek. 21.30: Hárman egy * 
nyon. Filmvígjáték. 23.30: lh 
sport, időjárás. 23.40: Barbara. NS 
film. 1.10: Műsorelőzetes.

JUG ÓSZLÁV TELEVÍZI^
1. műsor: 8.10: Műsorismertj 

8.15: Hírek. 8.20: Tv-naptár.
kis világ. 9.00: Nyárúprograrn. ’ 
Oktatóműsor. 15.25: Műsorisnrttrt^ 
15.30: Hírek. 15.40: Ráadásprt8%, 
Éjszakai műsor ism. 16.30: Magy* 
rek. 17.45: Hírek. 17.55: Tv-^. 
18.05: Számok és betűk.
mányos program. 19.10: I j-jít 
19.13: Hírek. 19.18: Rajzfilm- 
Tv-napló I. 19.53: A mai sport- 
Lottóhúzás. 20.05: Két asszony j. 
Angol játékfilm. 21.40.- Tv-n’P 
22.00: Dialógusok. 23.00: Hím» 
földi turistáknak. 23.05: Rí*1’ 
ram. Éjszakai műsor. 1.50: A s 
műsor ismertetése.

ló2. műsor: 19.30: Tv-napW-
Komolyzenei műsor. 20.45: so-
20.50: Külföldi dokumentumrnúrt 
rozat. 21.35: Az ablak. Szórt*^- 
kedd. 23.05: A szerdai műsor ism
se.

A Sky Channel, a SuP£ . 
Channel, a TV5 és a S 
műsorát részletesen 

a Telehold.



A világ magyarjai 
szólnak a világ 
magyarjaihoz

A Babits Kiadó havi
I

irodalmi, 
természettudományos 

folyóiratának 
már a 4. száma kerül ki

i *
augusztus 25-én 

a nyomdából

Megrendelhető' a kiadónál és 
bármely postahivatalban

Ára 49,— Ft

Terjedelme 176 oldal

APRÓHIRDETÉS
Eladó 5000 km-t futott garanci- Kétéves platós ZUK friss mű- 

ális Dacia TLX. Érdeklődni: (74) szakival, és PI-s 1200-as Lada el-
14-897 17 óra után.

Pécsett Mecsek oldalán 380 öl 
összközműves építési telek eladó. 
Telefon: 74/11-672 vagy 666-809.

adó. Szekszárd. Csatári u. 52. n/7.
Pécsi, 53 m-es, kétszobás, er- 

kélyes szövetkezeti lakás a József 
Attila úton eladó, 20 000,— Ft/m . 
Telefon: 72/31-289.

Hirdetését
telefonon is
feladhatja:

(74) 16-277 (75) 37-060
(74) 13-603 (74) 16-094
(74) 14-626 (74)11-109
(74) 16-854 (74) 13-773
(74) 11-946 (74) 14-452
(74)40-476 (74) 11-672
(74) 16-184 ' (74) 15-271
(74)66-779 (74) 12-471
(74) 12-061 (74) 65-174

4

Újra itt a nyári vásár 
a Szekszárd Skála 

mindenkit vár!
Egységes 30%-os engedménnyel 

jelentkezik az új ár!

Konfekció osztályunkon:
Bébi-lányka kínai ruhák, női vászonruhák, 
bakfis indiai ruhák és kamasz férfi ballonnadrágok.

Divatosztályunkon:
Férfi ingek:
Gyermek póló:
Női póló:
Női fürdőruha:

Méterosztályunkon:
Karton:

Import szövet
Batiszh
Függöny, kísérőfüggöny

Cipőosztályunkon:
Női szandálcipő:
Női szandál:

Női papucs:

216 forinttól 321 forintig.
175 forintért
289 forintért
625 forinttól 902 forintig.

86.50 helyett 61 forintért
101 helyett 71 forintért
95.50 helyett 67 forintért,
94.50 helyett 66 forintért 

műszőrmedarabok.

674 helyett 472 forintért
719 helyett 503 forintért
740 helyett 518 forintért
791 helyett 554 forintért
429 helyett 300 forintért

Most olcsóbban, 
július 31-tól augusztus 13-ig!
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NYÁRI VÁSÁR 
-KONZUM VÁSÁR!

(Pécs, Kossuth tér)

Az ABC-ben:
— Pulykamáj
— Pulyka far-hát

AZ IPARCIKK SZINT KÉSZLETÉBŐL:
GOLD-STAR videólejátszó
Olasz BMX kerékpár

Ruházati ajánlatunk.
— Női vászon kosztüm
— Női ruha

»

150 Ft helyett 85 Ft/kg,
25 Ft helyett 12 Ft/kg,

23 900 Ft helyett 22 900 Ft-ért,
12 200 Ft helyett 8 900 Ft-ért,

2430 Ft helyett 1460 Ft-ért, 
2950 Ft helyett 1770 Ft-ért,

940 Ft helyett 560 Ft-ért,
970 Ft helyett 560 Ft-ért,
990 Ft helyett 590 Ft-ért, 

2700 Ft helyett 1620 Ft-ért, 
2800 Ft helyett 1680 Ft-ért,
480 Ft helyett 330 Ft-ért,

Bakfis kétrészes pamut ruha
— Női Levi’s farmer alj
— Férfi vászon zakó
~~ Férfi import dzseki

Férfi ing
Fehér, hímzett jersey (160 cm széles) 100 Ft/m, amíg a készlet tart! 

Szebbnél szebb NŐI FÜRDŐRUHÁK 40%-os ENGEDMÉNNYEL!

Pierre Cardin bikini
Izraeli bikini
Izraeli egyberészes fürdőruha 
Kismama fürdőruha

949 Ft helyett 570 Ft-ért, 
1390 Ft helyett 830 Ft-ért, 
1490 Ft helyett 890 Ft-ért,
977 Ft helyett 590 Ft-ért

Aó't Szandálok, Maradék Szőnyegpadlók 40%-os Engedménnyel Vásárolhatók.

Augusztus 6-án VASÁRNAP 9 órától 14 óráig NYITVA TART 
A RUHÁZATI SZINT! MEGLEPETÉSEKKEL, EGYEDI 

VÁLASZTÉKKAL VÁRJA A VÁSÁRÉÓKAT!

•KONZUM ÁRUHÁZ*
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Megjelenik

Csáth Géza: Napló 1912-1913 

Ára: 80.— Ft
Babits Kiadó, Szekszárd

Keresse a könyvárusoknál!

Hirdetésfelvevőt 
keresünk, 

magas jutalékkal!
(Telefon szükséges)

Felvilágosítás: (74) 16-277
(74) 13-603.



Legyen a lengyeleknek
Kéthetes lengyelországi útja 

után segélyakcióra hívta fel hit- 
és honfitársait Remmers, szász
országi környezetvédelmi mi
niszter.

A politikus, aki egyben a né
met katolikusok egyik vezető

Lehűlés várható 
országos esővel

Túlnyomóan borult idő lesz, 
országos esővel, zivatarral a 
déli, délnyugati szél zivatarok 
környezetében viharossá foko
zódik, majd a szél északnyuga
tira fordul, és a Dunántúlon tar

egyénisége is, helyénvalónak 
érzi az aggodalmat, s‘ ezért élel
miszer- és ruhagyűjtést indítvá
nyoz.

Szerinte ez az állami és Kö
zös Piac által nyújtott segítség 
jó kiegészítője lehetne.

tósan erős, időnként viharos 
lesz. Lehűlés kezdődik. A leg
magasabb nappali hőmérséklet 
kedden általában 17,22 fok kö
zött, délkeleten még 25 fok kö
rül alakul.

Chilei csili-csala

Népszavazás
Ez még annál is unalma

sabb, mintha az ember olyan 
futballmeccset nézne, amely
nek már tudja az eredményét 
— mondta az újságíróknak 
Carlos Camus chilei főpap, a 
déli Linares egyházmegye püs
pöke, amikor arról faggatták, 
hogy mit vár a vasárnapi nép
szavazástól. Az alkotmány elő
írja, hogy ilyen fontos kérdé
sekben népszavazást kell kiír
ni, s ha kiírták, akkor kötelező 
azon részt venni, mert a távol
maradókat több mint 90 dollár
nyi bírsággal büntethetik. '

Valóban előre lefutott mér
kőzésről volt szó. A szavazók 
több mint 90 százaléka igent 
mondott a módosításokra, pe
dig félő volt: sokakat megté
veszthet az a tény, hogy Pi
nochet elnök ugyanúgy a javas
latok elfogadására buzdítja a 
népet, mint a nemrégiben még 
illegalitásba kényszerített el
lenzék.

A diktátor és az ellenzék 
együttes fellépése is mutatta, 
hogy a jóváhagyott 54 változta
tás nem teremti meg a demok
ráciát a dél-amerikai ország
ban. A tábornok-elnök kényte
len volt elfogadni, hogy a 
leendő államfő és a változatla
nul működő Nemzetbiztonsági 
Tanács jogkörét jócskán csök
kentsék a parlament javára, de 
az ellenzéknek is bele kellett 
nyugodnia abba, hogy most 
többet nem tehet, mint megte
remti a törvényes keretet a’ de
mokratizáláshoz, amelyhez 
majd az elnökválasztáson elért 
esetleges sikere után hozzá
kezdhet, immár alkotmányos 
nehézségek nélkül.

Decemberben választanak 
új államfőt és parlamentet Chi
lében, és valamennyi felmérés

— tét nélkül
azt mutatja, hogy a katonai kor
mányzattal szemben álló mér
sékelt polgári ellenzék fog 
győzni. A józanabb elemzők 
azonban számolnak azzal is, 
hogy a katonai kormányzat 16 
éve alatt elért vitathatatlan gaz
dasági sikerek nem lesznek ha
tástalanok a szavazókra, s je
lentős szerephez jutnak azok a 
politikai erők is, amelyek a pi- 
nocheti politika folytatását sze
retnék, de az agg tábornok nél
kül.

Az 1980-ban elfogadott al
kotmány lehetőséget is adott 
volna erre. Ennek alapján hoz
ták létre ugyanis azt a Nemzet
biztonsági Tanácsot, amelyben 
a hadsereg három haderőnemé
nek és a rendőrségnek a pa
rancsnoka lényegében vétót 
emelhetett a törvényhozás dön
téseivel szemben, s szükség 
esetén akár az elnök mozgás
terét is korlátozhatta. A tör
vényhozásjogi úton sem léphe
tett fel a Nemzetbiztonsági Ta
nács ellen, mert az alkotmány 
lehetetlenné tette, hogy a parla
ment módosítsa az alkotmányt.

A mostani módosítások vál
toztattak ezen a helyzeten. Ép
pen ezért mondhatta a hasonla
tokat kedvelő Camus püspök, 
hogy az 1980-as alkotmány a 
demokrácia kényszerzubbonya 
volt, a vasárnapi referendum 
azonban kioldotta e kény
szerzubbony kötelékeit. De et
től a kényelmeden ruhadarab
tól Chile majd csak akkor sza
badulhat meg, ha az ellenzék 
nyeri meg a decemberi válasz
tásokat, amelyeknek már igen
csak lesz tétjük.

Gózon István, 
MTI-Panoráma

Holnapi 
számunkból 

megtudhatják,
hogy válhat-e
a proletariátus 
a parasztság 

kizsákmányolójává

Vájatlan vasutas fülek
A balesetet — kisiklott egy 

teherszerelvény négy kocsija 
—, az okozta, hogy az egyik 
vagon kereke repedt volt, és a 
váltókon való áthaladáskor 
olyan nyomás hárult rá, hogy 
kettétörött. A szakértői bizott
ság megállapította, a baleset 
bekövetkezéséért okolható az a 
dolgozó, aki kalapácsával vé-

Havannai emberük?
Havannában őrizetbe vették 

Jósé Abrantes tábornokot, volt 
belügyminisztert és vele együtt 
több más volt belügyi vezetőt. 
A minisztérium néhány jelen
leg is dolgozó magas rangú 
tisztjét lefokozták.

Abrantest és társait azért 
tartóztatták le, mert a kubai 
belügyminisztériumban az el
múlt időben történt vizsgálatok 
alapján törvénysértésekre de

gigütögeti indulás előtt a vas
kerekeket. Neki ugyanis halla
nia kellett volna, hogy nem 
cseng tisztán a kerék.

A roncsok mellett állók kö
zül, megszólalt zenetanár isme
rősöm: — Úgy veszem észre, a 
vasúti dolgozók zenei képzése 
még hiányos.

czS’

rült fény. Mint a sajtó írta, a ku
bai pártvezetés azért döntött V 
őrizetbe vételek mellett, m#1 
fel akarja számolni a kubai 
sadalom elveivel és törvé
nyeivel összeegyeztethetett11 
olyan jelenségeket, mint az ál
lamérdek szempontjából font05 
információk elhallgatása vág) 
manipulálása, a korrupció vág) 
annak eltűrése, a hűden kezeld | 
és az üzérkedés.
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Az ígérgetések földje

Életünket és bérünket?
Alig öt hónapja létezik és 

működik (működik?) a koráb
bihoz képest liberálisabb bér
szabályozás és máris elhang
zottak az első figyelmezteté
sek: vigyázat, az év első hónap
jaiban a bérek, úgymond 
„elszaladtak”! Mi több: a Gaz
dasági Reformbizottság három 
évre szóló programtervezete 
szerint „a bérszabályozás jogi 
liberalizálása” is „viszonylago
san előreszaladt az ehhez szük
séges feltételek...kialakulásá
hoz képest... A még fennma
radt korlátozó szabályozás to
vábbi liberalizálásával várni 
indokolt”.

Világos, egyértelmű állás
foglalás. Igaz, hogy semmi új 
nincs benne, mert a bérreform 
korábbi elhatározásakor felelő
sen gondolkodó szakemberek 
tucatjai figyelmeztették a poli- 
ükai és állam igazgatási vezető
ket, hogy a deklarált bérre
formnak a legelemibb feltételei 
is hiányoznak, az ezzel kapcso
latos ígérgetés tehát nem más, 
mint közönséges felelőüenség. 
Későbbi elemzések feladata, 
hogy a bérreform ígéreteknek 
mennyi közük van a mostanság 
elszaporodó bérkövetelések
hez?

A követelések persze jogo
sak! Ha a majd húsz éve dolgo
zó és szakmailag elismert pe
dagógusok havi fizetsége a hé
tezer forintot sem éri el, akkor 
aligha vitatható a fizetésemelé
sek jogossága. És ugyanezt kö
vetelhetné az a sebész, aki ha
vonta féltucat műtétet végez, 
immáron ugyancsak majdnem 

húsz éve, s ugyancsak alig hé
tezerért. Meg az építészmér
nök, aki történetesen a kivitele
ző iparban dolgozik, sok száz
milliós beruházások mérnöki 
irányítójaként majdnem forint
ra annyiért, amennyiért a se
bész operál.

A legfrissebb statiszükai 
adatok szerint hazánkban a net
tó ádagbér 6661 forint, az át
lagkereset pedig 7015 forint. 
Ha a kétkeresős és kétgyerme
kes családot vesszük alapul, 
akkor az egy személyre jutó át
lagkereset 3507 forint és 50 fil
lér. Szó se róla, valamivel több 
mint 1000 forinttal meghaladja 
a létminimumot, s úgy félezer 
forinttal még a társadalmi mi
nimumnál is magasabb ez az 
összeg. S az iménti számok 
egyúttal azt is jelenük, hogy a 
magyar nemzeti munka leérté
kelődése magába foglalja az 
egész bérezési rendszer leérté
kelődését is. Ráadásul az el
múlt másfél évtizedben végze
tesen — és úgy látszik vissza- 
vonhataüanul — megbomlott a 
munkahelyi keresetek és a kü
lönböző juttatások közötü — 
korábban is csak viszonylagos 
— összhang.

Jobb megbékülni azzal a 
roppant kínos és lehangoló 
gondolattal,. hogy a közvéle
mény reményeiben élő bérre
formra éppúgy nincs lehetőség 
manapság, mint ahogy nem 
volt mód rá az adóreform elha
tározásakor sem. Magyarán és 
egyszerűen: belátható időn be
lül Magyarországon nem lehet 
érdemleges bérreformra, a

megélhetési gondokat vala
mennyire is könnyítő béreme
lésre számítani. A számtalan ok 
közül most csak két tényezőt 
érdemes említeni: változatlanul 
tartja magát az a végtelenségig 
leegyszerűsített elmélet, misze
rint elosztani csak azt lehet, 
amit megtermeltünk. Követke
zésképpen senki és sehol nem 
figyel a fordított irányú össze
függésre, hogy tudniillik a bé
rezés és általában a meglévő 
anyagiak elosztásának minden
kori rendje miként befolyásolja 
a gazdaság teljesítőképességét. 
A bérezés a maradékelv alap
ján történik, vagyis szó sem le
het annak megfontolásáról, 
hogy mi az a minimális bérnö
vekmény, amelynek ellenében 
kíméleüenül megkövetelhető a 
gazdasági teljesítmény. Persze 
nemcsak úgy, általában, hanem 
minden munkahelyen, minden 
munkavállalótól. S mert a bér
rendszer esetleges reformjától 
tökéletesen független a juttatási 
— közkeletűbb néven: a szoci
álpolitikai — rendszer esede- 
ges reformja is, ezért változat
lanul csakis a ködös elképzelé
sekben, majdhogynem a 
vágyálmok között él a feles
legesen és értelmetlenül foglal
koztatott munkavállalók szá
mának radikális csökkentése és 

- — ■ ■ 1 '**Att!1*
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Vig József (Torontó). Munkatársak: Bálint György, dr. Böröcz István, Gadó György, Kapfinger András, Győrffy
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bérük szétosztása azok között, 
akik valóban értelmes, hasznos 
és főleg nyereséggel kecsegtető 
munkát végeznek.

Mindennek a végiggondolá
sával a figyelmeztetés máris el
hangzott, hogy tudniillik vi
gyázat, mert az éppen hogy 
csak liberalizált bérszabályo
zás első öt hónapjában a bérek 
„elfutottak”, sőt: a liberalizáció 
mértéke is mintha túlzott lenne. 
Az efféle további törekvések 
mindenesetre leállítandók, de 
legalábbis nagyon komolyan 
megfontolandók. Vagyis ismét- 
lendő: ne számítson itt senki ér
demleges bérreformra, leg
alábbis egyelőre. Legfeljebb 
arra lehet — és főleg kell! — 
figyelni, hogy vajon miként 
alakul majd a bérek további 
visszafogása esetén a hazai fi
zetőképes kereslet? És vajon 
mi lesz azzal a gazdasággal, 
amely a külpiacokon már 
hosszabb ideje csak nagyon ne
hezen boldogul, egyre inkább 
csak kínlódik, amely most leg
újabban — sajátságos okok mi
att — a szocialista országokba 
irányuló exportját is kénytelen 
visszafogni, és közben már ko
molyan kell számolnia azzal is, 
hogy számára a belső piac úgy
szintén reménytelenül és ve
szélyesen összeszűkül? Lehet
séges, hogy ez a gyengécske és 
egyre inkább piacképtelen gaz
daság végül is a túltermelési 
válság miatt fog összeomlani? 
(MTI-Press)

Vértes Csaba

r Visítási viszonyok
Noha a Szekszárd — Budapest útszakasz vonattal sem 

ismeretlen számomra, most mégis újdonságokkal szolgai1' 
Az első, a jegykezelő udvariasan beszédes modora volt. Ami^ 
úticélomat — a menetjegy alapján — megismerte, még jobbat 
kitárulkozott. Kendőzetlen csodálkozással beszélt a tengerpar 
általa is ismert szépségeiről, emlékei türemkedő hatása aWj 
így értük el Sárbogárdot. Akkurátusán mesélő partneremet W'. 
telessége szólította el, míg utastársaim jó része az átszállási 
foglalatoskodott. M

Unottan bámultam ki az ablakon. Ekkor „gyűjtöttem be' 
második újdonságot. A helyi tsz IFA gépkocsija (a cégjelzés 0 
díszelgett az oldalán!) épp malacokat hozott „bevagonírozOj 
ra”. Két férfi egy deszkalejtőn malacokat terelgetett a »beszé 
ló" kutricába. Az állatok szemlátomást erősen tiltakoztak. L 
váncsi lettem, miért? A betonkutricában középmagasságig * ■ 
a víz, az éjszakai alapos esőt dicsérve. Miután a malacok (hál 
sertés csemeték) érthető módon irtóztak a magas víztől, eUe. 
álltak. Jutalmul jól oldalba rugdosták őket, de menniök keHe. 
A szállítómunkások hajthatatlan következetességgel teljesít 
ték „hivatásukat". Amazok, (a malacok) rúgkapáltak, 
tak, mígnem egynek a nyomás ellenében is sikerült az autó I 
visszajutnia. $

Hogy mi lett a sorsa? A képzeletükre bízom. Engen1, 
„visszajutás" ténye sarkallt további gondolkodásra (asszod 
dókra). Az analógia keresetlenül is adta magát. Egy nerrd ■ ’ 
akinek—természete és akarata ellenére—csak „ vízbetaszía. 
tás" jut, „ellenszélben" sem tehet mást, mint szembeszw. 
Természetadta szabadságösztönét az örökkévalóig nem ny°\, 
hatja magában el. (Történelmi algoritmusait s néhány kifejd., 
ismerjük.) A „bele nem nyugvás" tisztességével is találkozna 
tunk. (Szerencsére!) „Vérlázító, hogy eddig is tűrtük" — 
hatjuk egyfelől. A status quo megítélésében sincs egység. 
is: az új kiegyezés valamennyiünk igénye és érdeke. ^erL 
korrekt feltételek mellett, megfontolt (átgondolt) játékszO^ 
lyokkal. Ezek megteremtése persze nem megy máról holnap 
noha az idő sürgeti a „visszajutást"... .(í.

A gondolati fonalat itt egy markáns döccenés szakította * 
té. Elindultunk. Vonatunk dinamikusan gyorsult.


